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Kraków, 2 kwietnia

Nien • przegrały wojnę i mają płacić tytu
łem oitf o eto wania wojennego 2 i pół miljarda 
marek e: mieckich rocznie. Dla kontroli punktu 
sinego c .trzymania umów narzucono Niemcom 
t. zw. p inta reperacyjnego w osobie p. Parke- 
ra O il.r ts . W  ciągu kilku lat jego urzędowa
nia ot i  mały Niemcy od swoich wczorajszych 
wrogi , 3 miljardy dolarów długoterminowego 
kredj . 1 i pól miljarda dolarów krótkotermi
nowe kredytu.

Ni( *1 z wszystkiemi państwami mają Niem 
cy u -' f/y  handlowe i udaje się im rok rocznic 
wys; -,)■ na rynki zagraniczne swe gotowe w y
roby ; zemysłowe na kwotę 2 miljardów dola
rów 'ksport ten stale wzrasta.

M ' kilku rewolucyj, które przebyły Niem
cy • ...nich 10 latach a do których zaliczamy 
nie , o zmianę systemu rządzenia, lecz i zrata 
ti</ nr>darcze wzrasta dobrobyt w Niem 
czeY śmiało dzisiaj zaliczyć można Niemcy 
do lit i;tw silnie gospodarczo ufundowanych.

01> eihe od tygodni targują się Niemcy w Pa 
ryżu- zniżenie ciężarów reparacyjnych i praw- 
dopouibrie uzyskają znaczne ulgi, a że je uzy- 
kaj.. lędzie zasługa p. Parkera Gilberta.

A t raz kilka słów o działalności p. Charles 
Dev<‘ża. którego Polska od półtora roku u sie
bie cości i którego zadaniem jest pilnowanie 
ustabilizowanej waluty naszej.

Zdawało się początkowo, że działalność do
radcy finansowego sprawi, że na Polskę spa- 
dnit potop pożyczek długoterminowych, skoro 
pożyczka stabilizacyjna utorowała nam drogę 
na rynki zagraniczne. Nie w szyscy pamiętają, 
że  Jochody jakie Państwo uzyskuje z ceł, idą 
wy icznie do kasy Banku Polskiego i są na b 
ra ie^ ey  z góry zarezerwowane na rzecz odse
tek ~la zagranicznych wierzycieli.

F f  ekazane nam zagraniczne kwoty musieli
śmy użyć na zalruipuo złota i srebra. — Nie wol
ne rezerw walutowych zamieniać na dewizy, z 
których dochody mogłyby ciężary z oprocen
towaniem pożyczki nieco złagodzić. Wmawiano 
nam, że należy się podporządkować pod men
talność zagranicy, która nareszcie zdecydowa
ła srię po silnych niedowierzaniach udzielić nam 
wydatnej pomocy kredytowej.

'■esfeśmy już obecnie jeden i pół roku po tej 
tiiyjakcji, która obarcza Skarb Państwa i mo- 
: e  y twierdzić że stabilizacja, dokonana przed 
t, .tkaniem pożyczki: bez niej byłaby i tak ist- 
i i nadal, a zaoszczędzonoby rocznie przynaj 

j 50 milionów złotych, które musimy za- i 
c y  fj^tułem oprocentowania tej pożyczki i 

>1 ć. Uzyskane z pożyczki złoto leży w pi- j 
w ach Banku Polskiego, i nie daje żadnego ! 
' k : odii, nie powiększył się nasz eksport, a w j 
tl działach, gdzie eksport się utrzymuje (wę- 
i'< cukier), dzieje się to tylko kosztem  konsu- 
.T< a krajowego, który płacić musi w yższe ce
ny moduceotoi;;, aby cl mogli w yw óz Konty- 
nu /ać.

■eg pieniężny zwiększy! sie nieco, lecz 
a  ią nam teraz, że  braki, w yw ołane szkoda

mi wojemnemi, k tó re  w edług obliczenia p, De- 
veya w ynoszą 1,800.000 dolarów, muszą być 
własmemi kapitałam i naprawione. Skoro odbu 
dowa tych sizkód, mimo upływ u 10 lat po woj
nie, następuje bardzo powoli, a ze srtrony Nie
miec nie otrzym aliśm y do tej chwili ani jednego 
grosza odszkodowania, musi dochód społecz
ny dostarczyć na to funduszów, choć ten do
chód u nas obarczony jest bardzo znacznymi 
ciężaram i fiskalnymi.

P rzeżyw am y w  ostatnich latach głód kredy
tow y. Handel zm uszony był stw orzyć inflację 
w ekslow ą. Skutkiem niedoboru bilansu płatni
czego i handlowego ograniczenia kredytow e 
odbiły się na handlu.

Po ostatniej podróży p. D ew eya do Ameryki 
znowu spodziewali srię naiwni, że  Polska uzy
ska pożyczki. P an  D ew ey jednak uspokoił ich, 
że nie mogą się niczego spodziewać w  roku bie
żącym. P an  D ew ey jest bowiem u nas tylko 
obserw atorem , od k tórego niczego innego spo
dziew ać . się nie możemy, jak tylko raportów  
z o p era tam i z których w ynika, że życie gospo
darcze u nas s :ę popraw ia, a gdy tak dalej kro
czyć będziemy, w ów czas niebawem staniem y 
w szeregu najsilniejszych państw  Europy. — 
Zapewne p. D ew ey sam w  to w ierzy, — nam 
jednak trudno się tego tak rychło spodziewać, 
gdyż od pierwszej chwili tw ierdziliśmy, ’ że 
pożyczka stabilizacyjna sama przez sie nie w y 
leczy nas z ran. zadanych przez wrojnę, gdyż 
trzeba nam dalszego dopływu kredytu zagrani
cznego, aby tanim kapitałem  odbudować to, co 
nam wojna zniszczyła. '— Chwilowo od kilku 
la t dokonyw ane inwestycje, jak bardzo one są 
konieczne, stw arzają  Jednak dla nas sytuację 
w prost katastrofalną, bo drobny dorobek spo- j 
łecany nie powiększa kapitału obrotowego, lecz 
zostaje obrócony na inwestycje.

Choć p, Bartę! osta tn io -w  Sejmie cyfram i i 
w ykresam i chciał przekonać posłów, że u nas

Bł. p.

MAURYCY

H O F F M A N N
kupiec, współwłaściciel giełdy 

zbożowej i towarowej w Krakowie

zmarł dnia 31. marca 1929 r. 
w 55 reku ły d a .

Pogrzeb odbył się w niedzielę, dnia 
31 marca 1929 r., o czem zawiada
miają

Zona, Synowie i Rodzina

życie gospodarcze stale się po-prawia. to  my, 
k tórzy  nie tytko jako obserw atorzy  mówim y o  
życiu gospodar-.-zem, ale czynnie w  nim bierze
m y udział, stwferdizamy, że  stosunki gospodar
cze w stosunku do roku ubiegłego w ykazują 
bardzo znaczne pogorszenie, że brak kapitału 
jest olbrzymk zarobkowanie w całym  szeregu 
zawodów, a specjalnie w  handlu, zupełnie usta
ło, a mimo to zaciska rząd dalej śrubę podat
kową.

W  Niemczech obserw ujem y, jak obecnie przy  
uchwalaniu budżetu starają się w szystk ie stron 
niotwa przeprowadzać jak najdalej idące oszczę 
dności budżetu państw-owego. U nas Rząd po
zwolił tylko na podwyższenie ciężarów, a  zapo
wiedziana ulgę podatku przem ysłow ego czyni! 
zawisłą od uchwalenia mu nowych, niepopular
nych podatków. Rafał Pfdtar.

Eu i  ii j l i i
o wygnaniu Żydów?

Sof ja 1. 4. ŻAT. W związku z wyznaczeniem  
najbliższego międzynarodowego zjazdu Towa
rzystw Przyjaciół Ligi Narodów na miesiąc maj 
w Madrycie, przewodniczący Żydowskiego To 
w arzystwa Przyjaciół Ligi Narodów w  Bułga
rii, Dr. San! Mezan, w ystosow ał do przewodni 
czącego Międzynarodowego Związku Towa
rzystw Przyjaciół Ligi Narodów pismo, w któ- 
rem pisze między innemi:

Jak Panu zapewne wiadomo, dekretem pary 
królewskiej Ferdynanda i Izabeli z roku 1492 
wygnani zostali z Hiszpanji w szyscy Żydzi, któ 
rzy odmówili zrzeczenia się swego wyznania. 
Pewne kota żydowskie, między innemi „Aliina- 
cc lsraelite“ usiłowały jeszcze czasu rządów 
konstytucyjnych w Hiszpanii nakłonić rząd h; 
szpański do formalnego zniesienia dekretu z t. 
1492. Przedstawiciele rządu hiszpańskiego u

świadczyli, że skoro konstytucja hiszpańska po 
ręczą obyw atelom  wolność wyznanda, tern sa 
mem został unieważniony dekret z  roku 1492. 
Poniew aż jednak obecnie zniesione zostały  
w szystk ie swobody konstytucyjne, pow staje 
w ięc kwestia, czy dzisiejsza Hiszpanja może u- 
dzietić niezbędnych rękojmi dla kongresu mię
dzynarodow ego z udziałem przedstawicie): ró
żnych ■wyznań, jak to zichodzi w  w ypadku na
szego kongresu, mającego się odbyć w  Madry
cie w  miesiącu maju.

Dr. Mezan uprasza więc przewodniczącego 
Związku o  skłonienie rządu hiszpańskiego do 
złożenia niedwuznacznej deklaracji, o zy  uw aża 
<vr za całkow icie zniesiony dekret z roku 1492.
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„ZEPPELIN" NAD KRAKOWEM.
Nasza w iadom ość o nmjącem w rśo ra j nastąpić 

pojawiieniu się „Zeppelina1' nad Krakowem  w y
w ołała ŁroiŁumi-ałą sensację W  pewnych kołach 
zoczę-to już naiwet czynić odpowiednie przygotow a
nia... N iestety „Zeppelin" nie w ystartow ał wczo
ra j  rano do zapowiedz Lanego przez nas lotu, nie- 
ty le  z  powodu niepogody, ile ze względu na... P ri
ma Aprilis.

Z EZRY CHALUCOWEJ.
Z okazji pobytu delegata Centrali „Ezry" we 

Lwowie" p. D ra M. Schwarza, odbędzie się dziś 
w e w otrek, 2 bm. o  godz. 7‘30 wiecz. w lokalu 
„Bnej Sjon“, przy  ul. Zielonej 1. 17/1. p. posiedzenie 
Komitetu Obywatelskiego Ezry z udziałem przed
staw icieli wszystkich frakcyj sjonistycznych i or- 
ganizacyj młodzieży. Na porządku dziennym — 
między linnemi — omówienie planu pracy na naj
bliższy czas — z referatem  p Dra Schwarza.

Z tej samej okazji odbędzie się we czwartek 4. 
bm. o  godz. 8 wiecz. w sali „Merkaz H acairiin1', 
j a r y  ul. K rakow skiej 1. 41, -wielkie zebranie mło
dzieży, na którem referow ać będzie p Dr. M. 
Schw arz nt. „Rozbudowa naszej działalności".
li d w a  z a b ó j s t w a .
' Dnia 28 ub. m. w  południe do  ścinających drze
wo w  lesde Lubomirskiego w  gminie Zawadce 
pow Myślenice dwóch wieśniaków Kobinlków 
przybyli Mikołaj Korabdk gajowy (lat 65), ze sy
nem swoim Mikołajem lat 28) uzbrojeni w strzel
by i laskę. S tarszy  Kor&bik wszczął kłótnię z An
drzejem Kobiałka o  to. że drzewo ścięte składa 
w młodej kulturze leśnej, czego mu czynić nie 
wolno. W  czasie k łótni Korabik pchnął Kobiałkę 
S razy laską. Kobiałka w yrw ał K orabikowi laskę 
z ręki i uderzył go nią w plecy. Syn gajowego 
stojący o 5 kroków  od nich widząc to strzelił do 
Andrzeja Kobiałki trafia jąc  go w praw ą pierś. 
K obiałka wskutek poniesionych ran zmarł po go
dzinie. Sprawcy zostali aresztowani.

Dnia 28 uh. m. około godz 19-tej zabity został 
Jan  Lukaszczyk, (lat 28) ze Sasikówki ad Poro
nin pow. Nowy Targ, syn Adolia Waiksbergera w  
Białym Dunajcu, przez Będącego, w słanie podpi
tym Michała Papieża (lat 31) z Białego Dunajca. 
Lukaszczyk otrzym ał 2 rany  kłót? nożem, jedną w 
nogę, zaś rdugą w brzuch , wskutek ip>go zmarł, 
w ciągu -jednej godziny Sprawca został areszto
wany.
L JR C IE  SPRYTNYCH OSZUSTÓW „FILMO

WYCH".
Organa śledcze policji krakow skiej aresztow ały 

Jama Czesława Sikorowicza (lat 29) z Przem yśla, 
pod zarzulem oszustwa, dokonanego na więkstzą 
skalę. Siikorowicz umieszczał również ogłoszenia 
w dziennikach celem w erbow ania adeptów filmo
wych do szkoły filmowej pod nazwą „Ern- Pe- 
Fiilm", która nie istnieje Zbiera! również Sikoro- 
wicz od ałtw owiernych osób* folografje. do umiesz 
ezer.ia w albumie filmowym, za co także pobierał 
od nich poważne kwoty Nadto Sikorowicz o rgan i
zował wycieczkę międzynarodową, do której w er
bow ał łatw ow ierne osoby, a na poczet kosztów 
pobierał awlicz&i w różnycw kwotach. Pod za
rzutem współudziału w tych oszustwach areszto 
wano A rtura Horwata (lat 33). Wymienionych od
staw iono do więzień sądowych.

M i ń  p a  i

Nr. 9U

we Francji
Słynny uniw ersytet w M ontpellier (połudn.

Francja) byt niedawno widownia charak ierysty  
cznej dem onstracji studentów  żydowskich prze
ciw7 profesorowi U niw ersytetu warszawskiego,
Lothowi. Prot". Loth dat się poznać jako zago
rzały  antysem ita i gorliwy zwolennik w pro
wadzenia num erus clausus na wydziale medycz 
nym U niwersytetu W arsz  iwskiego. On to na 
zjeżdzie lekarzy  w Ciechocinku ubiegłego roku 
polecił usadowić lekarzy żydowskich w osobnej 
sali, nie chcąc zasiadać z lekarzam i żydowski
mi. W  M ontepellier tnial prof. Lotli wygłosić od
czyt w auli uniwersyteckiej. Młodzież żydow
ska, studiująca w' M ontpellier z powodu ograni
czeń stosow anych w Polsce w ydała w związku z 
zapowiedzią odczytu prof. Lotha odezwę do stu

demów i profesorów, wyjaśniając, stosunek! 
prof. Lotha do /.yuów  i w skalującą na rolę tego 
profesora, jako na głównego lropagąlora nuuie* 
rus clausus. „Młodzież żydo\V;kt;, ofiary barba
rzyńskiej norm y procentowej brzmi odezwa 
— protestuje przeciw metodon ' odmecania nie* 
naw iści rasowej, którychgłów i f ti inspiratorem  
jest prof. Loth." Przed odczytef prof. Lotha ze
brała się młodzież żydowska, w,- czfie  200 aka
demików w auli. Kiedy prof. L.<( rozpoczął wjfi 
gktszanie odczytu, Żydzi demoi tracy jn ie  opu
ścili aulę. Do demonstracji przy! ;zyli się także 
akadem icy chrześcijanie. Na auli ozoitali z kuc 
tuazji profesorzy. Prof. Loth, z; to c z o n y  de
m onstracją wygłosił krótki odezjr i w yjechał t  
M ontpellier.

— POSEŁ STANÓW ZJEDN. P. STET80N ba
wi od dwóch dni w K rakow ie w sprawach osobi
stych. P. Stetsom, który dziś opuszcza Kraków, za
m ieszkał w hotelu Francuskim.

— POD ZNAKIEM FATALNEJ POGODY mi
nęły w K; tkowie ostatnie doi. Znacznemu obai- 
żeuiu się lem peratury tow arzyszył na,przemian 
deszcz i śnieg przy nieustannem panowaniu silne
go, przejmującego w iatru Nocami panowały przy
mrozki Dopiero w  poniedziałek popołudniu po 
gw ałtowej śnieżycy, połączonej z gradem, niebo 
wypogodziło się, a z poza chm ur wyłoniło się na 
k rć lk ą  chwilę słońce.

— ZNIESIENIE OPŁAT MOSTOWYCH, Zgodinie 
t  uchw alą Rady miejskiej w strzym ano z dniem 
Wczorajszym pobieranie op ła ty  za przejście i prze

Wybitni turyści w Palestynie i
W śród licznych turystów  przybyłych ostatnio i dei.

do Palestyny znajdują sie także arystokraic  poi 
scy, jak arcybiskup krakowski Sapieha, jego 
brat ks. Sapieha i hrabina Szembek. Turyści cl 
interesują się bardzo znacznie kolonjami żydów 
skimi, zwiedzili Teł-Awiw i kilka kolonij w Ju-

W Palestynie bawi wycieczka r;.-m  y;,łow
ców z Polski w liczbie 10, którzy zami ra ją  na
wiązać stosunki handlowe między P o r ą  i P a 
lestyną oraz krajam i Blizkieoo W seh o t.

jazd przez story  most podgórski. Zniesienie tych 
mocno niepopularnych opłat pow itał ogół ludno
ści m iasta ze zrozumiałem zadowoleniem.

_  ZMIANY GODZrN W HANDLU. Począwszy 
od dnia wczorajszego kioski i sklepy z owocarni 
oraz słodyczami mogą być o tw arte do godz. 11-tej 
wiecz. Pozwolenie to  obowiązuje przez okres letni 
od 1-go kw ietnia do 30 września.

— NORMALNE CZYNNOŚCI PODJĄŁ WODO
CIĄG w sobotę rano  po dwudniowej przerw ie 
wzgl. ograniczeniu dostaw y wody dla miasta.

— W ISŁĄ ZNACZNIE PRZYBRAŁA. W skutek 
ostatnich obfitych opadów, poziom wody na W i
śle pod Krakowem znacznie się podniósł. P rzy 
bór w ynosił do wczoraj, godziny 8-mej rano ponad 
1 metr. Woda płynie w artkim  strumieniem, przy- 
czem w dniu wczorajszym dosięgła czw artego ka
mienia poniżej dolnego bulwaru. Jak się in for
mujemy, nie grozi wylew, gdyż na dopływach za
notowano w czoraj obniżenie się poziomu wód.

— LICZNE WYPADKI ZDERZEŃ SAMOCHO
DOM’ I DOROŻEK zanotowano w  soboto około g. 
18-tej najechał woźnica dorożki konnej Ni- 24 na 
ul. Kopernika wskutek szybkiej i  nieostrożnej ja 
zdy na Zof-ję Miichalik (la t 12), zani. w  Prądnku 
Czerwonym, w skutek czego ta  upadła i doznała 
ogólnych komfuzyj ciała W  nocy 7. soboty na nie
dziele najechało auto dorożka N rś Kr. 6802 na ul. 
Basztowej róg  Sławkowskiej wskutek szybkiej i 
nieostrożnej jazdy' szofer Świerczyk Adolf na au
to prowadzone przez Morda Hermana, studenta 
politechniki, wskutek czego oba aula zostały po
ważnie uszkodzone. S tanisław  Kurzeja dorożkarz 
zgłosił, że w p oniedzlalek o  godz 1 10 w nocy na
jechał na jego dorożkę z tyłu szofer samo,horlu 
Nr. Nr. 6835. wskutek czego dorożka została w y
wrócona, a 3 jadące w  niej osoby nie odniosły ża-' 
dnych uszkodzeń. Dorożka została lekko uszkodzo
na. Tejsamej nocy najechał autem Nr Kr. 4575 szo
fer Józef Różantkowsiki na u!. Lubicz na dorożkę 
konna Nr. 110 prow adzoną przez Franciszka Skrzy 
niarza. wskutek czego lekko uszkodzona została 
dorożka i auto W ypadku w ludziach nic było.

— ZAMARZŁ KANAŁ W NIEDZIELĘ na ul. 
Brodzińskiego, wskutek czego zebrała się większa 
ilość wody, zagrażając zalaniem znajdujących się 
na parterze sklepów. Na miejscu interw eniow ała 
straż pożarna Podobny wypadek m iał miejsce na 
ul Rcitana, gdzie woda zalała chodnik.

— ZA ITCHYLANTE SIĘ OD PO BO RU  WOJ
SKOWEGO aresztow ani zostali przez policje- Jó 
zef Drożdż Hal 32) z P luszow a i Mieczysław Sta
chnik. inkasent, zam przy uL W ieczystej 1 151.

— WŁAMANIA. Dnia 30 nb. m. około godz 10-ej 
dostał się nieznany na razie spraw ca do mieszkn- 
r.iania Sendora Ickowicza przy ul. Podbi zezie 3. 
skąd skradł jeden kamdelaber 3 -do  ram ienny sre
brny. 2 lichtarze. 3 noże, 3 widelce, 3 łyżeczki, 
kwolę 3 dolary i 23 zł. Łączna w artość skradzio
nych rzeczy wynosi około 1200 zł. Dochodzenia w 
toku.

— DWA SAMOBÓJSTWA. Dnia 20 marca b. r. 
doniósł do policji zarząd sapiuta żydowskiego, że

ómia 18 marca w godzinach porannych wy li la się 
ze szpitala obsług a czka Karolina Grzyb U 28) i  
więcej nie wróciła. Onegdaj doniesiono porte,u t% że 

' dnia 29 marca odnaleziono w jednej z wieiKgę .jcza- 
' nycli utikacyj szpitala trupa zaginionej. Pr;. ( jw a- 
■ dzonc na miejsca dochodzenia wykazały, ż e r  mie

niona z powodu nieuleczalnej choroby plu»i11 taiła 
siię z zamiarem pozbawienia się życia i w •* za
miarze zażyła większą dawkę morfiny. Zw de
natki przewiezione zostały do zakładu i ' yny 
sądowej.

W nocy z soboty na niedzielę popełnił iói- 
stwo pnzez zatrucie się gazem świetlnym eus 
Franciszek (lat 30), urzędnik kuratorium azi! go, 
zain. przy u,l. Sw. Filipa 21. Przyczyna samo- B.va 
naraziię ndestwierdzona. Zwłoki denata prizew zimo 
zostały do zakładu medycyny sadowe)

-  W ZAMIARZE SAMOBÓJCZYM wy- jczyt 
wczoraj popołudniu z okna 1-go piętra na ul. Yaw- 
nzyńca 35-Ietni Stefan Z a Piórkowski., węglarz, li.ćspe 
ra t doznał prócz ogólnych k-ontueyj wstrząsu liózgu 
i został w cięż-kim sianie przewieziony do świtała. 
Zamachu dokonał on n-a tle nlesnosek Todztonjah, po. 
kłótni domowej.

Sztokholm 1. 4. PAT. W dmfiu dzisiejszym d ! \ la 
się inauguracja otwarcia pośredniej linii teief;»n!anćf 
pomiędzy W arszawą a stolicą Szwecji Sztokholmem. 
Pierwsze rozmowy miały miejsce pomiędzy szwedz
ki,era ministerstwem poesat i  telegrafów a poscl®t'veirn 
szwedeikiem w W arszawie oraz pomiędzy pos!eri 
Rzeczypospolitej w Sztokholmie p. Roz w ad ourtcirn 
i naczetaukiem wydziału w  ministerstwie spraw za 
granicznych p. Tarnowskim.

Program stacyj radjofomcznj ch
Wtorek 2 kwietnia.

Kraków (314,i). 11‘56—12T0: Sygnał czasu, hej 
pal, komunik, i-otn.-meteor. 13—15*10. Komunikaty 
16T5—16*45: Transmisja z W arszawy: Prcgram db  
dziicoL 17‘55—38‘50: Transmisja z W arszawy. 2L'3f'' 
Program międzynarodowy. 22: Retransmisja ze sta- 

j cyj zagranicznych.
W arszaw a (1385,7) 15,36 P arlam entaryzm  angiel

ski — odozyt prof. D anlera 18,35 Recytacja poetyc
ka, 20,30 kop cert międzynarodowy z Berlina.

Katowice (416,1) U tw ory poet. L Staffa rei ta- 
cja.

Langenberg (4G2,2) 17,45 Koncert kamcraJn
S tu ttgart (374.1) „Tannhauser".
Berlin (475,4) 20,30 koncert międzynarodow

Niedyskrecje stacji nadawc i
Sita moralna

Błędnicę Usuwa ,  działa wzmocni, 
podnieca apetyt, nieoce 

rnkcdla

t=3;
an«

lonwaleac- tćw.ro d e k

tyiko Mra Krzysztoforskiego wino chinowo-że! s te
na maladze hiszpańskiej. — Laboratorium >nŁ
farm. Mr. M. Krzysztoforsk lam ów . '*
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„Pt śfny rezultat", ale - kłamliwe cyfry
Agud; Jonosi ostanio klęskę za klęską. P rzy  

gotowai do kongresu zwołanego na wrzesień 
do Wie ia postępują opornie, stronnictwo to 
wszęclz traci resztki znaczenia dzięki swej 
ekskluz wiej taktyce i nieodpowiadającym du
chowi asu metodom postępowania. Dotkliwą 
porażk odniosą Aguda ostatnio w Palestynie.

Jai. t adomo, po długich rokowaniach z rzą
dem •> ielskim, zdołano wreszcie uzyskać w y  
danie /porządzenia o autonomii żydowskiej 
w Psi śmie. Autonomja ta nie spełnia w szyst
kich t  .tulatów organizacji sjonistycznej, aie 
w  ram jh je j można zorganizować życie na- 
rodwe Vdów palestyńskich i ułatwić walkę o 
prawn - rdowskie w Palestynie. Aguda darem
nie w żyła  przeciwko temu rozporządzeniu. 
Rozpc ^denie weszło w życie, a ostatnio ukoii 
czono jjes'crację członków Kneset Izrael. Agu
da ag rwał a przeciwko wpisywaniu się w listę 
Knese ;zr2 iel, domagając się odrębnych gmin 
żydov ich . Bojkot z jej strony spotkał się ato 
Ii v »  Jerach rządu palestyńskiego z niechęcią, 
któ; lCi dał wyraz W ysoki Komisarz Palestyny  
sir ‘'hancellor, piętnując separatystyczne ten- 
den tego stronnictwa. Skoro zaczęła się re- 
jesl ’1!cja do Kneset Izrael, obie strony rozwi
nęli'‘ożywioną aoitację i akcja skończyła się 
kię: ? Agudy, z której to stronnictwo niepręd
ko ę w yleczy . Oto okazało się, źe zaledwie 
4.61 osób  występuje przeciwko Kneset Izrael 
i p< era separatystyczne tendencje Agudy. Na 
ton st 09.985 osób zarejestrowało się w Kne
set >rael. Charakterystycznem jest, żę nawet 
w . rozolimle, gdzie mieszka duża ilość chalu- 
ko\> ów z ależnych finansowo od rozmaitych 
or." nizacyj ortodoksyjnych. Kneset Izrael zy 
sk i 23.94-5 osób; W  Te! Awiwie, Hajfie, pra
wi"; we w szystkich  koloniach zarejestrowało 
sii jo Kntiset Izrael 95 procent ludności żydow- 
sk. j. WoDec takie] klęski Agudy należy wąt
pi czy r-ząd zgodzi się stworzyć odrębną gmi- 
/T ;’.ia 4X57 osób.

yfry poda.ic powyżej czerpiemy z oficjal- 
n statystyki rządu palestyńskiego. Ciekawem 
j<>.:, że organy Agudy, pisząc o tej sprawie, 
r f .e d  stawiają akcje Agudy na terenie palestyń 
s m jako olbrzymie zwycięstwo. I tak krakow 
■ e pisemko Agudy. pisząc o „pomyślnym rc- 

* tacie" akcji Agudy Palestyny podaje, że 
zeciwko Krieset Izrael a za rozbiciem żydo- 

■ va palestyńskiego wystąpiło 50.000 Żydów  
Podanie takiei cyfry jest alho tendencyjnem 
kłamstwem, alho ignorancją. Oficjalna statysty
ka rządu palestyńskiego — jedynie miarodajnc 
żródło. bo na jej podstawie zostaną utworzone 

o -gany autonomii — podaje liczbę zwnlenm- 
k ów Agudy w Palestynie na 4.657 osób. A wiec 
lijczha 50,000 jest tylko „pohożnem" życzeniem  
o*rganu Agudy, Akcja na rzecz Kneset Izrael 
- skończyła się na szczęście klęską Agudy. Nie

pomoże tu żadna specjalnie przykrojona i spre
parowana statystyka!

Ohydne metody wałki Agudy
Jak już donosiliśmy, ministerstwo oświaty  

zatwierdziło wybór senatora Rubinsteina na ra
bina m. Wilna. Już po wyborze i po zatwierdzę 
niu kandydatury senatora Rubinsteina rozpo
częła Aguda we Wilnie ohydną akcję przeciw
ko rabinowi Rubinsteinowi. Senator Rubinstein 
jest, jak wiadomo, przywódcą Mizrachi, wybi
tnym uczonym, znanym i cenionym działaczem  
społecznym. Aguda wileńska a także warszaw
ska rozpoczęła otóż wstętną przeciwko niemu 
nagonkę, zarzucając mu nieuctwo, ignorancję,

nieuczciwość itd. Posunięto się z insynuacjami 
tak daleko, że ogłoszono wiadomość, iż za cenę 
wystąpienia z Koła Żydowskiego uzyskał sena
tor Rubinstein zatwierdzenie nominacji na sta 
nowisko rabina Wilna przez m inistra. Powód 
tej akcji był jasny. Aguda wychodzi z założe
nia, że stanowisko rabina gminy może otijąft 
tylko ten, kto uzyska zgodę ,.dw oru" w Górze 
Kalwarii, słowem, kto jest partyjnikiem agu- 
dowskim. Akcja Agudy inimo nieprzebieranla 
w środkach spaliła na panewce, praw ie  cała 
opinja publiczna potępiła insynuacje Agudy 
przeciwko rabinowi Rubinsteinowi, a onegdal 
ogłosiło prezydium Koła Żydowskiego komuni
kat, w którym stwierdza, że senator Rubinstein 
jest nadal członkiem Koła i że z  ramienia Koła 
przemawiał w czasie dyskusji budżetowej w 
senacie.

P S Z E g Ł Ą P  G O S P O D A R C Z Y

Rynek metali
Na londyńskim rynku  m etali panow ało w  tygo

dniu ubiegłym dmie ożywienie przy tendencji w y-' 
b itnie zwyżkowej. Gra spekulantów  'koncentrówn
ał się około miedzi, o łow iu i raęściowo- cynku hu
tniczego Zwłaszcza dw a pierw sze m etale cieszy
ły  się sta łe dużym popytem i osiągnęły  poważną 
zwyżkę.

K arte l m i e d z i  podniósł znowu ceny lego me
talu , tłum acząc sję tern, że. obecnie s trac ił panow a
nie nad rynkiem, -który zdany jest na łaskę speku
lantów  i niczem nieuspraw iedliw ionych dużych 
zakupów ze strony Konsumentów. D latego też o  
utrzym aniu sta łe j eony nie może być mowy. W y
tw órcy am erykańscy nie są  w  stanie nadążyć za 
zapotrzebowaniem  i zmuszeni, są  rozszerzać sw o
je w arsztaty , co jednak może kiedyś okazać się 
zbędne i spow odow ać nadprodukcję. Spekulacja 
rozpuszcza obecnie wiadomości, że Ameryka stoi 
w przededniu zelektryfikow ania swoich kolei, w o
bec czego zakłady przetwórcze* już te raz  musza 
myśleć o przygotowau-iu odpowiednich zapasów.

Silna zwyżka o ł o w i u  tłum aczy się z jednej 
strony  rewolucja w Meksyku, która przejściowo 
w yw ołała pewne zaham owanie dopływu, z d ru 
giej zaś strony możliwością porozumienia się 
św iatow ych producentów na mającej się odbyć 
w krótce konferencji w  Brukseli. Fachowe pisma 
angielskie zw racają jednak uwagę, że niema n a j
mniejszego powodu do zbyt w ybujałej „haussy“ 
rią ołów, ponieważ w drodze znajduje się dosta
teczna ilość tego metalu z głównych centrów  pro
dukcyjnych. a zwłaszcza w  Ausłraljii, tak, że za
pasy londyńskie w krótce znacznie wzrosną.

7.wyżka c y n k u  jest zdaniem tych pism również 
nieuzasadniona, ponieważ faktyczna konsumoja za 
chowuje się z dużą rezerw ą i w  najbliższym cza
sie zapewne nie poczyni większych zakupów, 
zwłaszcza, że zapotrzebowanie na sezon wiosenny 
jest już praw ie zupełnie pokryte.

C y n a  miała również usposobienie mocne, acz
kolwiek zap isy  jej zwiększyły się.

Ceny główniejszych metali kształtow ały się 
według notowań giełdy londyńskiej po przelicze
niu na złote po kursie dnia za tonę metryczna n a 
stępująco (pierw sza cyfra z 16-go m arca, d ruga 7.

25-go m arca ł*r) cyna standard. 9292 — 9607, cy jk  
hutnicey 1123 — 1170, mrtedi elektćołi tyczna 4149 - 
4849, miedź -daindatrd 3880 — 4200, o łów  miękki 
1035 — 1212, rtęć 28,302, sreb ro  za. 1 kg  150.

Wiek dwudziesty —  era rozw oju 
przemysłu drzewnego

Z racji otwarcia „tygodnia leśnego" w Sztok
holmie przy udziale najwybitniejszych przed
stawicieli przemysłu drzewnego i leśnictwa z 
całego kraju, premjer szwedzki, admirał Arvid 
Lindman, w ygłosił dłuższe przemówienie, nazy 
wając wiek obecny erą najwysżzego rozwoju 
przemysłu drzewnego.

Premjer, który jest wybitnym znawcą prze
mysłu, podkreślił, że jakkolwiek zużycie drze
wa przewyższa znacznie przyrost, obecne za
pasy są tak wielkie, że na długi czas nie grozi 
ani brak tego materiału, ani też zwyżka cen. 
Wielu ludzi zastanawia się obecnie and proble
mem bardziej kompletnego zużytkowania drze
wa i spodziewane są poważne rezultaty do
świadczeń, jakie odbywają się obecnie.

Między innemi Szwedzka Akademia Nauk 
Technicznych pracuje nad uzyskaniem nowych 
metod otrzymywania nowych produktów z 
drzewa, jak np. olei opałowych, cukru, nie jest 
również wykluczone, źe wkrótce będzie można 
otrzymywać z drzewa paszę dla bydła.

W zrasta również produkcja „bentyhj", spiry
tusu z odpadków w wytwórniach miazgi drze
wnej, który doskonale zastępuje importowaną 
benzynę, inna metoda pozwala na wyrób droż
dży z masy sulfitowej. Jest również prawdopo
dobne, źe Szwecja będzie mogła zastosować u 
siebie francuską metodę opalania motorów śru
bowych węglem drzewnym. Premjer zazna
czył, że eksperci zagraniczni nazywają Szwe^ 
dów pionierami przemysłu drzewnego i leśnic
twa i że dotychczas osiągnięte wyrriki będą nie
wątpliwie wielką zachęta do dalszych wysHfcćw 
w tym zakresie.

AKS BHOO C o p y r ig h t  h y  P a u l  Y e r le g  Z eo ln ay  W ie n — B erlin

Zaczarow ać -kra? miłości
F r z e k ł a d  .81. K a n l e r a

(Ciąg dalszy ).

Jak ja  go kochałem — m yślał Krzysztof, Rozmo- 
' v.y z G artą zaczynały się często od w aśni z po- 
v-'0du Geslertagu, który w darł -ię między nich. ale 

a -w sz e  przechodzi w tkliwości i uwielbienie. 
.W słuchiw ał się w ten ostrożin  glos. który na
rt w szepcie był ciepły i mocny. W idział przed 
br to wąskie śniade czoło. Nie było to konwen- 

onalm e pięknie zbudowane czoło, które narzuca 
.ko cm anację „ducha '. Tak jak G arla niczego 

; podkreślał, nie brutalizow ał, taksair.o ten po
ny półksiężyc czoła uginał |kx! głęboką wrrr- 

- ą czarnej na skroniach siw iejącej czupryny. 
...lekawa jest przy tent rzeczą, że zaw sze za pó- 

przychodzi D rażniło t?> nieraz ale nigdy nie 
ażnło Miało Się bowiem prz.ecz.ucie nie pooho- 
lo stąd, że nie przyw iązuje wagi de urrówionęj 
ziny lecz że taksam o poważnie i sumlehnic 
tuje wszystko, ro schadzkę poprzedza, a Wlęe 

! ;ie sic, ubieranie, przypadkowe spotkanie, że 
c nigdy nie może być tak wcześnie golowy u 

'ia  Bi ego rzeczą niemożliwą wyrządzić k rzy 

wdę nietylko ludziom, ale i rzeczom łub sy tu i 
cjom We wszystkiem wyczuwał ustosunkowan e 
się do bardzo dalekiego ale niemniej pewnego pań
stwa prawdy, które spogląda ku nam poprzez ©c/ 
ka widzialnej sieci św iata. Niczego nie lekcewa 
żyć! We wszystkiem tkw i bowiem praw da, dale
ka zapewne praw da, praw ieże tylko jej ostatnie 
echo. Być j  jednej strony tej praw dy świadomymi, 
a z drugiej strony czuć się od niej lak oddalonym 
to uczucie otaczało go jak gdyby subtelnym blas
kiem. wyszukanie dełikatnem tchnieniem melan- 
cholji, która nie ustępow ała nawet wtenczas, gdy 
był zupełnie w esoły n. A w tym swoim smutku 
nie w ydaw ał się nigdy małostkowym, naw et w ic i-  | 
czas nie, gdy się interesow ał najmniejszemu rzc 
czarni Jego sumienność nie m iała w sobie nie ? 
algebry, nie była wyrozaimowanym osadem miło
ści przelewającym  się nadm iarem Cóżby tera? 
powiedział gdyby słyszał moje s ło w a1 ..Stara si 
dać mój obtnz' powiedziałby, ..ale nic we mnie dc 
facto nie było. Było tylko nieudana próba. A być i

może, że nawet i  to  nfe!“ Talk' nttpewmoby 
dezwał. A człowiek odczułby nagle w  soWe toię 
wściekłości W ściekłość przeciwko nAenara 
praw ieże okrutnej skromności, pod k tó rą  idę 
wał. Ale on new et i w  tern by w y tm  
krzyw dę, k tó rą  się w yrządza ta k ta  
chociażby się go nawet w  sobie a&mtaeto i 
powiedziało.

Ta wściekłość, k tó rą  K rzysztof talk oeęsto 
bie zw alczał napraw dę ciekaaw  i życaffiNwt 
kłość, na k tórą składały  się pierw iastka zrowwMto 
nia, niezrozum ienia i respektu — wupłyoęrwsey 
m g le  z podiziemi pamięci, jak gdyby jefeen  W a
rzeniem w yczarow ała żywcem obraz  przyjactebu 
czego dhrgńe szeregi tak tów  dotychczas nerywić 
nde zdołały Nie było te raz  woale żadnej dystoos#, 
tylko szczere zainteresow anie się. „Tak, ladę tok 
do tw ego E ry k a '” ośw iadczył Krzysztof, jak gdyby 
chciał cień przyjaciela przebłagać Jfkstyfióo wśęe 
by z, tobn walczyć Ryszardzie Tanim umrę chcSol- 
iiyiT) rhłonca uratow ać z jego głupiej przyg<*dy 
Wszak i ty tego chcesz Czynię to  dla cłehto Nto 
chodzi tu już o duchowa spuściznę i poóoboe s łw  
śnn brzm iące frazesy Nie. czegoś podobnego nte 
można chyba włożyć na plecy małego Grjtia. O n ę  
ooprostu coś zrobić dln hyej rodziny. Zdaje Mi sdę. 
<nkorhym to dla ciebie uczynił. Zgodni A wfeć 
'aik. z tern chvba się godzisz ityBEartŁne’ "

'Cień pmzytokiwaŁ * jp£L i ,  m4
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Jak wyglądać Łędą miasta przyszłości? | ^
M iasto — przyszłości, będzie, jak wywodzi 

znakom ity architekt am erykański H. W. Cor- 
fcett, syntezą

w ygody, estetyki i harmonii.

Zbudowane w kształcie szachownicy, t a  której 
domy mieszkalne i lokale biurowe utworzą od 
dzielne grupy,* rozdzielone pięknenń p. ikami, 
dostarczającemi mieszkańcom miast powie
trza i słońca. Na północnej stronie każdej bu
dowli, na wysokiej wieży umieszczona zosta
nie platforma od lądowania dla samolotów.

Wnętrza olbrzymich gmachów, stosownie do 
Ich przeznaczenia, rozdzielić można na trzy 
części: kilka dolnych pięter — lokale handlo
we, biura etc., następny szereg — mieszkania 
prywatne, wreszcie górna część domu przyspo 
tobiona dla celów lotniczych Windy skoncen- 
jrowane w wieżach, działające w obu kerun- 
łach, ułatwiać będą mieszkańcom dostanie się 
4o lokali, platform lotniczych, ulic podzietn- 
tych , tuneli.

Obecnie używany materiał budowlany — ka 
mień i cegła — ustąpią miejsca
m etalom  tńerdzewiejacym , u ty ty m  na ściany 
zew nętrzne i nowemu gatunkowi przeźroczy

stego szkła na ściany wewnetrzne,

Itby nie tamować dostępu Światła. Ulice mia
sta przyszłości położone na różnych wysoko- 
Iciach, będą posiadały paropiętrowe chodniki, 
umieszczone pod arkadami, dla ochrony prze
chodniów przed wpływami atmosferycznemu 
Przy nowej regulacji ruchu ulicznego samocho 
dy  zwiększą szybkość, zaś użyte do nich mo
tory elektryczne usuną unoszącą się na ulicach 
wielkich miast niemiła i niezdrową woń benzy 
ny. Przy budowie statków, pojazdów, wago

nów i domów zastosowany przeźroczysty ma
teria!, w rodzaju szkła, pozwoli promieniom 
ultrafijołkowym i innym potrzebnym dla zdro
wia przedostaw ać się łatwo.

Stan estetyczny i zdrowotny miast polepszą 
niewątpliwie

liczne parki, długie szeregi ukwieconych  
balkonów,

umieszczonych na znacznej wysokości. Lokale 
mieszkalne zajmą środkową część domu od 
strony zewnętrznej, aby otrzymać jak najwię
cej światła i słońca; ich zdrowotność zwiększą 
szyby wykonane ze specjalnego przeźroczyste
go szkła, przepuszczającego promienie ultra
fioletowe. Na tych samych piętrach co miesz
kania prywatne, znajdą pomieszczenie: teatry, 
hale, telewizorja etc., niższe pietra zajmą lo
kale biurowe, niższe jeszcze sklepy, a na po
ziomie ulicy — garaże.

Ruch uliczny uregulowany w jednym kierun
ku, będzie się koncentrował

pod lub nad głównemi ulicami.
Do obsługiwania poczty służyć będą wielkie 
rury pneumatyczne. W obrębie miasta

ruchome chodniki,

działające z różną szybkością, ułatwią przeno
szenie się z miejsca na miejsce. Udając się po
za granice miasta, trzeba będzie zejść do pod
ziemnych tuneli i kursujących tam ^ekspresów.

Domy przyszłości to jakby oddzielne małe 
miasta, zaopatrzone we wszelkie możliwe w y
gody: mieszkanie, biuro, sklep, miejsce roz
rywki. — wszystko skoncentrowane w jednym 
olbrzymim gmachu.

P e d p s t S c a  d o  m
toyaoeia; O s m ę d iM if !  — Wszęi c abycia 
Reprezentacja: K ra k ó w , u ltc s  f l e r j  .ń sk .' i,. 1 4 .

Film plastyczny
Nowy przewrót w dziedzinie kinematografii

Wynalazek illinu plastycznego stawia przed ki noinatografją nowe, senzacyrne możliwości. — 
Ciekatte próby w Hollywood. — Na czem polega film plastyczny. — Coraz silniejsza konku

rencja z teatrem.
(Korespondencja własna).

Hollywood, marzec.
Nie przebrzmiały' jeszcze echa wynalazku fil

mu dźwiękowego, a już pojawiła się w Holly
wood nowa sensacja. Oto amerykańskiemu w y
nalazcy Dr. Herbertowi Irvesowi udało się skon 
struować specjalny aparat, który umożliwia do 
konywanie plastycznych zdjęć filmowych. W  
obecności licznie zgromadzonych przedstawi
cieli największyćh amerykańskich koncernów, 
filmowych wyświetlił Dr lrves swój pierwszy 
film plastyczny, który wywolat wprost burzę 
zachwytu. Na ekranie bowiem, mającym kształt 
rozpiętego parasola, wystąpiły zupełnie w y
raźnie obrazy o pełni rzeczywistych kształtów.

Wynalazek Dr Irvesa posiada niezwykle zna 
czeme dla dalszego rozwoju kinematografii. Do 
tychczasowy bowiem płaski ekran nie potrafił, 
mimo wszelkich udoskonaleń — wywołać ilu- 
zii rzeczywiście rozgrywających się wypad
ków, a postacie, pozbawione uwypuklenia, były 
ciągle jeszcze jakby szybko mknącemi obraz
kami, widocznemi tylko z jednej, przeciwnej 
strony. Obecnie zaś dzięki wynalazkowi Dr fr- 
vesa zyskują filmy na wyrazie plastycznym. 
Postacie i przedmioty stają się widoczne z każ
dej strony, a odtwarzanie głębi Wnętrz nie bę
dzie już przedstawiało dotychczasowych tru
dności. Akcja będzie się mogła doskonale roz
wijać w obrębie wszystkich trzech wymiarów': 
długości, szerokości i co najważniejsze głębo
kości.

Nazwisko Dr Irwesa związane jest już od 
szeregu lat z problemem filmu plastycznego. 
Początkowe jego próby były jednak bardzo me 
udolne i nie dawały żadnych praktycznych ko
rzyści, Obecnie dopiero — po licznych, żmud
nych eksperymentach —■ stworzył Dr Irves do
skonałą metodę i skonstruował monumentalny

aparat, który odpowiada wszelkim wymaga
niom i daje wspaniałe rezultaty.

Aparat Dr Irvesa składa się właściwie z 15-tu 
zwyczajnych aparatów filmowych i posiada 60 
soczewek, które są tak ułożone, że fotografują 
równocześnie każdy przedmiot lub postać z :iaj 
rozmaitszych stron. Te równocześnie dokona
ne zdjęcia łączy się później w jedną całość, któ 
ra doskonale oddaje wyrazistość i kształty. 
Tak powstały film musi być — dla zachowania 
pełni wyrazu — wyświetlony na specjalnie do 
tego celu przez Dr frvesa skonstruowanym 
ekranie. Ekran ten rozpięty jest naksztalt pa
rasola, a obrazy rzucane są nań — nie jak do 
tej pory z przedniej — lecz tylko z tylniej stro
ny ekranu.

Pierwsze próby dokonywania plastycznych 
zdjęć przy pomocy aparatu Dr Irvesa, udały 
się — jak już o tem wspomnieliśmy — w zu
pełności. To też dziś stoimy znowu w' przede
dniu nowych, nieoczekiwanych możliwości w 
dziedzinie kinematografii. Obok bowiem głosu 
i dźwięku, w które wyposażone są już ostatnie 
filmy, będziemy mogli odtąd na ekranie filmo
wym obserwować obrazy, które potrafią całko
wicie oddać złudzenie rzeczywistego życia. Po
stacie i przedmioty będą mogły odtąd mieć na 
taśmie filmowej pełne kształty, tak, że przed
stawienie kinoteatralne w7 zupełności prawie nie 
będzie ustępować żywej scenie teatralnej.

Tak zatem staje się film coraz bardziej 
wszechstronny i opanowuje w coraz silniej
szej mierze każdą niemal dziedzinę sztuki i ży- 
cia. L. b .

W „
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Uchodzi obecnie za pewnik, że piękność ■ jest 
pojęciem absolutne,ni, bo kobieta podoba się i y ito  
z powodu swej piękności lecz w,ogóle z pow< ca
łego kompleksu i cech. na który składają się i naf
tę bardzo nieokreślone czynniki. Wskutek te* wy
twarza się wśród kobiet ogromna i zacięta i ałU. 
zacja, wśród kitóiej zwycięża sztuka podobam ię, 
oparta na subtelne* znajomości smaku i po ca* sła
bości męskich. Ciekawe, choć niekiedy zbyt z liiwe 
uwagi, wypowiada na ten temat znany powie 'opi- 
sarz francuski i wieloletni badacz charakteru bie- 
cego, Alfons KaiT:

Tam, gdzie mężczyzna potrzebuje trochę ri ',mu, 
kobiecie wystarczy powierzchowność. Pcoiew  zaś 
nieposiadanie urody jest dla kobiet wie lkie! nie
szczęściem, niemal ruiną, więc starają się: on wy
twarzać tę iwodę ze- wszystkiego. Ta, którą i ni się 
zmzec stanowczo piękności, pociesza się :-vwą ■ J  i. 
Niie mając talii, pragnie mieć grację Łub ładny clić i. 
miły wyraz twanzy, rozkoszny uśmiecn, w,resztę 
jakieś „coś“ co podbija serce mężczyzny.

Możecie powiedzieć kobiecie, że jest zła, swai - 
wa, kapryśna. popędJiwa, że zdradza swego męi i, 
a nawet swego kochanka, ale dodajcie, że jest pi - 
kina, to możecie być pewni, że rozgniewa c.ię ty  i o 
d5a przyzwoitości. Jeżeli zaś chcecie na ser jo ob - 
zić kobietę, to powiedzcie jej, że jest dobra, roz • 
na, skromna obowiązkowa, ale dodajcie, że je j rai - 
ważacie za piękną, a wtedy poznacie, co to jijst \ . 
wdziwe obliczenie kobiece i zemsta.

Gdy kobieta, skończywszy toaletę, wybiera się o 
wyjścia i zapytuje służącą: „ozy wszys tko i es i i 
minie na miejscu?11, to co najmniej oczeki Je odi - 
wiedzii: „Proszę pani. pand jest wspaniała “. Podi 
nieź. jeżeli kobieta powiada: „jestem dziiś okpopra; 
i gdy się jci nie odpowie: „pand wygląda zachw 
cająco", albo „nigdy ni,e widziałem pani taką zajm: 
jącą“ . uważać (o będzie za objaw raiegrzeaz mości.

Uroda dila kohie? jesrt sonetem, który on e popi 
wiają każdego dna a, coś dodają, coś wykreś łają, n 
stępnie wieczorem czytają przed mężczyzna md i ki 
bietamę — naj. urowszymi swymi sędziami Honor: 
mjum wypłaca się w postaci miłości lub zaw iści Na 
skromniejszym celem kobiety jest wyglądać .tnie go 
rzej od innych11, co w pnzekładzie na język zwyczaj 
ny znaczy posiadać suknie, kapelusze, koronki, etc. 
liczni ejsize i ładniejsze, niż ta ze znajomych, która 
ma drogie suknie, nzadikie koronki i najinodraiejsize 
kapelusze.

Jeżeli kobieta .opowiada o drugiej, że jest lekko, 
myślirią, niewierną i daje do zrozumienia, że mogła
by otruć męża, znaczy to tylko, że ta „ztonodmlarka” 
otrzymała z Paryża modny kapelusz, który jej jest 
do twarzy.

Kobiety kupują suknie i kapelusze nietyloo po to, 
aby je posiadać. W samej czynności kupowania tkwi 
dila nich osobna rozkosz. Toaleta jest kuchnia uro
dy; każda kobieta codziennie wynajduje przyprawy 
dila swych wdzięków, które będzie musiała Przed
stawić wieczorem oczom wygłodzonych wielbicieli.

Aby pojechać na drugi bal, kobieta nie może wio 
żyć nic, co jiuż nosiła na pierwszym balu. Na tym 
punikcie istnieją u kobiet ustawy i kary bardziej su
rowe i ściślej przestrzegane, niż te. na których $po 
ożywa spokój państwa i wolność narodów. Je żel, 
kobieta ma suknię, którą włożyć można tylko przy 
pewnych okolicznościach, jak naprzyfcład. na wese
lu, pogrzebie, to pragnąć będzie za wszelką cenę, 
wbrew wszystkiemu j wszystkim, powtarzania się 
podobnych okoliczności. Gdyby istniało ubranie tfe- 
zwykłeó piękności, które można by było nosić tylko 
na szafocie, to z pewnością znalazłaby się kobieta, 
gotowa do popełnienia przestępstwa, aby tylko móc 
włożyć odnośne sukinlię.

Stroje stanowią jedna całość z kobietą ! są jaj n e- 
rozdtziehna częścią, taką samą, jak pióra dla płakó v. 
Kobiety kompletnie piękne podobają się tyifco rze 
biarzom, malarzom j prawdziwym znawcom. Dla ,Ł 
mych o urodzie stanowi moda. O Me modę tę wym? 
dtye kobieta, to z pewnością ma na celu ukryć iakt: 
ułomność w łasną i uwydatnić ją u innych.

Potrzebny jest wielka ‘wysiłek zdrowego sens, 
aby ocenić należycie strój kobiecy. Potrzebne są a 
tego także wyjątkowe chwile, uapnzykład pa,trze 
na odzianą w modną i wspaniałą suknię kobietę s f  
rą, brzydką i złą. Trudno ocenić tajemniczy wipły 
ubioru. Dość. by kobieta byia w siu,koi tuetóęsitóe 
a nie może już wysłuchać od was połowy tych w \ 
lewów uczuć, jakie przyjęłaby łatwo, gdyby; by’ 
sute; różow si ,



Jedna j /r u !--''do-'.!'ejs/ycb zdobę e-r- i - 
czesnei n>V-.'».V k m  scrolo.-'..<, '
0 surowic: h. . V i e m ; , d <  ■
,waia obec ;e tirowice w lecz- niu v. U >!• mm
zakaźnych* ii dzieciom  i.p. u ra tow ał:' /dr-
wie w phf.bgu dyii-rji, w arto  tedy •n< r' 
wić się na,( m, czcui one s; „Ttnc-c : : . •
1 jak się . > -rzym uie.

Suror d r-e -  to  w istocie sw oje: o cz y s/c  
. o d w ł ó j h t osocze krwi zwi 
koni, kfó .rzez d ługo trw ałe  w strzy k i'

' jadów i ‘eryjnych  lub też. samych buktery:

uodporni e zostały przeciw ko tym że. W y z y 
skuje ni w ten sposób w łaściw ą organizm ów  
żyw ym  dolność wytwarzania w krw i ciał 
ochrona^  hprzeciwko danym zakażeniom  i dą
ży się h  uzyskania w surow icy  tak  szczepio
nych z1 i- rząt jak największej ilości tych  ciai 
ochroiuych przeciwko danym zakażeniom  i dą- 
cznicztch jest następujący: P rz e d c w sz y 1 tkiern 
przyg<towuje się potrzebne dla im m unizow ania 
zwiei t ilości toksyn (jadów b ak tery jn y ch ). 
Mająi je do dyspozycji w strzy k u je  się konio
wi 7.t tu  minimalne ilości toksyn , s taw ia jąc  go 
w t? posób przed koniecznością zm ilczen ia 
ich '.'tworzenia we krwi odpow iednich ni- 
wec; -w. Wobec małej <1a'"ki toksyn  udaio 
się wierzęcin doskonale. P otem  zwiększ:; 
się iii dawki ładu. r rzez co organizm  zwie - 
rzec uzyskuje stopniow o eon... ta  .większa 
odp iść na daną chorobę, aż wreszcie po ts -
goó  cale, czy nawet m iesiące irw ajaceni;
ws* c iwan i u coraz to  w iększych ilości ja- 
dót ;yskuje się zwierzęcia tak  nodrfbrnioncgo 
sta ki. że dawki dla innych zw ierząt, n iesz- 
czc nych,

trujące, u nawet zabójcze 
bez najmniejszych objaw ów  zachoro-

reniu wsinzyktyft1' tpe od 
■surowicy le.óirijęv:tj;'zn.- 
i fos ja dapiu w k re ś i Q}ifcj.

te u: m ną ilość 1 tlteńifitłz zące .się .wąy,.e w .ognisku 
Pa, <rszyjne, w ,;ię« •£ unie-, 
same. bakterie, tło .tąir.cę. §ie 
mego. zanim jeszcze fe ostał

t . cliprobnwćin. jarly 
s''koa!;V.ić wpfost 

j  do ob iegu  krw ioiu 
■ nie niają cz&s uszkodzić organa sąsiednie. Mają 

v ; ę ; . w i ychiy pożar'ziokiihżow ąć j ńie dopu- 
; ,:ić do przerzucenia isię teg o ż 'n a  irtne partie  

(irganizmtn Dla tych celów w ystarczyćby za- 
; tern mogły niewielkie stosunkowo ilości suró- 
; wic.-, ochronnej.- f-pn iew ż jednak do czasu usta 

len ia . rozpoznania choroby mija zazw yczaj pe- 
• ' • ...i !u‘ \ '.-gej długi okres w ciągu któ-
-esrb • r/y sz le  inż dr. rozmnożenia się bakteryj 
h  zaatakowania rozmaitych ważnych dla życia 

1 organów, przeto dla uwolnienia organizmu od 
j przemożnych szkodników, d la 'w y p a rc ia  wtar- 
rg ie j toksyny p r/ez  anty toksynę, uciec się trze -

uuje się rem samem v.- 
lo.Ści ció? o .. i ronnych .

‘Jeśli tedy zachodzi niębeżpióćzeńsiwo, że czło
wiek z t & c w y s i ę rod chorego., i.,znajdu
j e  się y. stadium tak z\vpnc£o Y.ykłuWańiaJ śTę 
choroby, i,) dzięki J  .

zapobiegaw czem u'zasrosow om i surowicy,

a więc doprowadzeniu dawki ochronnej danej 
surowicy, .jesteśm y w możności1 stłum ić'.choro
bę w zarodku, nie dopuszczając do jej rozwoju.
Zastrzyk ochronnej dawki surowicy autydyftc- 
ryczuej chroni dziecko, -które znajdowało się 
w kontakcie z dzieckiem chorem na dyfter.ie, 
przed wwbuchem choroby. Z astrzyk dawki 
ochronnej surowicy antytężycowej- zabezpiecza 
człowieka rannego, do ‘którego rany mogły 'się i ba do znacznie większych dawek niż ochronna, 
np. 7. ziemią razem dostać bakier je ’ tężca, .przed ,-l Dópierd wtedy mówić można o leczmczem na- 
niebezpieczeństwcm tej .strasznej choroby. 1 prawdę 'działaniu surowicy.
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wnołegłe z tą wzrastającą coraz bardziej 
rtiością konia na daną chorobę wzrasta 
lież we krwi zwierzęcia ilość ciał ochro i 
i przeciwko danym bakteriom. Skoro wre-' 
J osiągnie się odpowiednią zawartość ni we
ków w surowicy krwi, przychodzi czas na 
st krwi. Przy zachowaniu wszelkich regu! 
ptyk? otwiera sie żyłę na szyi konia i. zbier 
oływającą 6 krew do wyjałowionych do
lnie naczyń. Po skrzepnięciu krwi zbiera su, 

adzące się na wierczchu osocze, a z nierr 
n i znajdujące się w niem ciała ochronne 
łaje don pół procent antyseptykd najczę- 
fenolu. dla konserwacji, 

aim jednak dostanie się surowica v uce 
zy, trzeba wpierw dokładnie

itaUć ilość ciai ochronnych i leczniczych
".i zawartych. Ustalenie to odbywa się w 
?osób, że określa sie najmniejszą ilość su- 
y, kótra jest w stanie zneutralizować, u- 
kodliwić określona ilość toksyny wstrzy- 
ei królikowi, czy śwince morskiej, bez 
ly  dla zwierzęcia. Według tej metody 
-la się wartość surowicy antydyfterycznej. 

•tężycowej itd. i podaje się tę zawartość 
'toksyn w ilości jednostek. Po określeniu 
surowicy rozdziela się ją do jałowych .mi

li i rozsyła do użytku, 
akt, że surowice zawierają w sobie gotowe 
ciała ochronne, sprawia, że używać ich • - 
alą dwóch rozmaitych celów: dla och: r

wożonych chorobą lub dla leczenia osób któ- 
la daną chorobę Już zapadły. Człowiek, kló-
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'A Żgotne .jeśacae po/umyciu, wbłera.6 . afcUmł, gltęe: ■ 
rynę i sok * cytryny, zmieszano w równych ,tcr j 
ściach. — 2) Paam Stały pieraancrator ..N. Dz." '/. • 
Sandornderzaf nurki 2. -ć 3) Wymaga obejrzeń!;

' Prawdopodobnie picżyczyna jesf aadmu-ina. sualmś 
ććry i jeśliby przypnsccztUKę nąsao miato bić traf.. j 
rie, w takimi razie wystarczy -odrobbia donregd kr " 
mu. -  J. ANIGER. jCRAKÓW: Prosi,it:y o poda::' 
pscudoni-nm,,>'.,d k órym mogubyśnij iąjz'Ł.k odpp >

w.ują cjrTtomaąąg B £ ; J k £ _ ' ' rV — kTiAT> ^

ja f i t  s ł s  i t a e h e t "  isP*-;' ‘i i t i i i -
\ p r s e ^  r o t .  i a f y l

j Ciekawy dokumcm w ygrzebani' archi w
‘ wiedeńskiego urzędu dworskiego.

[ grę k ie  tak p.ow ąi&r choroba, jak wyHcć (eeupskio 
- . ‘. — KRO.

I ŚtPENSKA AMERYKANKA. 1) Można też aoffec s-ię
i <Ju sm.K/ti&hE w splcv-.«%N!if, alfr-tu już -kowcosanSc po. 
i triebna jesi recepic Mra-raa; bez niej aptek a raowl 
[ we v. wyciąć lekarstwa. — 2) Patrz „Nimfa 
i T/aŁa" p. 2. -  Nr.-iniiertóe uprawiany prowadzi 
i-.de v ’jcz '.i ;• > erwowtgo: pom-dfo u kobiet do
■ ••.pcw ' i i . i . c i . w irt-żywat małżerskirat — •*) Do- 
1 »r*«. kreur ;i — E-iEEtEM: !)' Mokra'. — 2) My 
l . ii i ■- ' :ć r* i '-irorp^. nie 7 cznsea. -. s.,ę

ru.Tiui v .iuoczńc.--— ZA^tJcltANA l) Parr? *Grżbs<z. 
aJca p. 1. 2) v,c sroóka-źajKibięga^acego
e:nę ' -  3) W> ntUjsa zhi-dci a i stv. tcrdizenia pyzy. 

ć7yęi'.;V— AÓO.M NTlęA; i) Moż-ta je założyć:'-.w, 
i.v:t! wsek.i ■— 2i 'łr.-stkę^nreeszSta^ząw w clwdze- 
:/u praez.ź.-iyKoecće ile  V-s; to'pi-/.c. ..koda.mafiTiliL' 

:■ ... , i K. p.t
'- ..lei? zwjó. ić •<'e d») c f i i n t r i ; . ' t . o

ł;
nic ^  yciagać nóg pod śtółeni. ' ’.

3. ‘Po kążdei potrawie można sie napie, a te

i . Jest nim rozporządzenie z 162 ‘ przepisu- \ 
1 jące, jak mają zacliociywać się ónccr-jwię, żu- { 
j proszeni do stołu arcyksiążęcego. 
j Jeżeli — czytamy tam 
1 sko-królewskiej- wysokości zaprosżehi sa offee- 
• rowie nie dość jeszcze okrzesani, muszą zwró

cić ich uwagę na następującą „mensure regułai- 
: Jt‘‘ (regulamin stołowy);

1 . Przybywać z połyskującymi fedtewerkatnl,
: w czystych mundurach i butach,- a .-prżyun,
' stauię trzeźwym. V ' , ; t r

poc*/t:
i , Kl-i ł.T- IYilJ
; pod

1 me Tak, '/eby Je  uptc octrazu. jeno 7  pół szKidu. 
m brodę i ąebę «vytrzeć 'po.rżądnie,. 
brać ręką po traw ‘z ptiłmiska i nie rzu 
stół lub za siebie Kości ónirr.yzioityćb. 
bblięywać palców, E e pluć na ta lerze 

do Stołu jego cesątó | j uje obcierać .nosa obrusom.’ '
6. VVkońcn nie opijać się po bydlęcemu tak, 

aby z, krzesła spadać i nie móc utrzym ać Się na 
nogach.
. „Podpisano: B a r.'v . X.. kapitan potowy

At przecież austriacki korpus oficerski aw&ls 
i W"|:iK \ffi  /.a, ieden z nr.jorce !r-m}'i?--*c1i ‘w Europie; 

i l;'Jak wiec zacuowł>*u<> «ts



| Dział Sportowy Nowego Dzienniki
Pod recfakcią Dra Henryka Lesera
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Polityk? socjalistyczna, a sport
Komisja techniczna przy Socjalistycznej Mię 

dzynarodówce Sportowej uchwaliła na Zjeź- 
dzie w dniach 22 i 23 lutego b. r. następujące 
zasady dla sportu robotniczo-socjalistycznego: 
„Ćwiczenia muszą mieć charakter masowego 
sportu, który ma na celu wychowywać fizycz
ną i duchową zdolność do walki proletarjatu. 
W ychowanie kollektywistycznego myślenia i 
działania stoi ponad troską o wychowanie jed
nostki i jej specjalnych zalet. Rozgrywki spor
towe w socjalistycznym ruchu sportowym nie 
powinny mieć za cel pokonanie przeciwnika 
wszelkimi środkami".

Zasadę masowości 1 kryterjum środków w

rywalizacji sportowej są słuszne, choć nie mo
żna znosić zupełnie rywalizacji indywidualnej, 
bo ona ma również bardzo ważne zadania w y
chowawcze jednostek, a temsamem cele społe
czne, bo suma jednostek, to społeczność. Atoli 
program wychowania gwardji proletarjatu do 
walki z ustrojem kapitalistycznym, program 
wychowania kolektywnej zdolności do działa
nia, jest wybitnie politycznym, klasowym, an- 
tagonistycznym i stoi w rażącej sprzeczności 
z naczelną zasadą sportu, jako czynnika poje
dnania ludów, klas, państw — wogóle niwelu
jącego różnice społeczne. (hL).

Ze soortu żydowskiego
MAKKABI WARSZAWSKA w ydaje od m iesią

ca lutego hr. w łasny organ wewnętrzne,- klubo
wy, drukowany, o objętości 10-stronic m ałego fo r
matu, w  języku polskim i żydowskim, redagowany 
przez kołLegjum (Daneyg, G órka, Libfeiłd) pod na
zw ą „Makikabi11, wychodzący w  połowie każdego 
m iesiąca Dotychczas ukazał się zeszyt lutow y i 
m arcow y, zaw ierający  interesujące plany reorga- 
m aacji w ew nętrznej klubu. P. Ruseoki proponuje 
utw orzenie, — obok istniejącej już „Rady Sporto
wej Makkabi'1, mającej na celu koordynowanie 
p racy  różnych sekcyj prze* zebrania kierow ników  
tychże, kontrolującej tychże i w ytyczające linję 
działania, — tzw. „Rady T ow arzystw a“, złożom ^ 
■ 30 do 40 osób, d la  załatw iania zasadniczych 
•p raw  i udzielania wytycznych zarządow i klubu, 
usta lan ia ogólnych zasad tak tyki klubowej w spra 
wach sportowych, polityki flwiansowej i kontroli 
p rac  aarządiu pod względem wydajności i celowo
ści. „Rada T ow arzystw a '1 ma być w olną od trosk  oo- 
deiencej pracy adm inistracyjnej i ma się zająć za
gadnieniam i organi zacyjnerni i pogłębieniem me
tod pracy. Liczba ozlom/ków zarządu ma być zre
dukow aną do 5—6 osób wyłącznie dla z a ł a tw i*  
nia spraw  bieżących, co uspraw ni adm inistrację 
i gospodarkę klubową — U. I/»ned proponuje u- 
tw orzenie „Pięcioboju w ielosportowego Makkabi", 
Jeko im prezy całorocznej od stycznia do grudnia 
poprzez wszystkie sezony i dyscypliny ti wającej, 
obejmującej bieg, skok, pływanie, łyżw iarstw o i

gimnastykę, obliczanej sum arycznie wedle spe- 
| cjalnej ptumiktacji, a dającej w  rezultacie tytuł „naj- 
j lepszego sportow ca Makkabi" w  danym  roku, jako 
| w ypadkow ą pracy Całorocznej i wszechstronnej w 

różnych dziedzinach sportu, -r- P. Monticulus w y
stępuje przeciw  manji stanow isk, pow stałej na tle 
licznych foteli sekcyjnych i zwalcza tę „dygnita- 
rzomanję".

Krumholz, Griitiherg, Balsam, byli gracze Jutrzen- 
k,: krakowAłej, ras-tepnie Hasmoneł lwowskiej, — 
wstąpili obecnie do fiaikoabu bielskiego, c'o znacz
nie wzmocni A-k!asową drużynę żydowską Bielska.

Hakoah wiedeński wzmacnia swą drużynę, która 
pewnie kirctzy nu dt.-dze powrotnej do ligi wiedeń
skie' zmakoniWym obrońcą węgierskim Boehmem.

Makkabi warszawska przygotowuje się do wlel- 
kiei mamteśuacjd sportowej z okazji przyjazdu pre
zydenta o^ganizact, sjomstycanej Wetomamna do 
Polski.

Rusecki, wybitny przywódca żydowskiego sportu 
stoifcy, wybrany został przez zarzad WOZPN-u sta 
iym delegatetn na zebrania zarządu PZPN-u.

Kluby żydowskie Hnkoalt i ?*msun w Lodzi sfu-
zjonawo/y jtę po t nazwą Hakoahtt. Prezesem jest 
t>r Kraotsz

Do Makkabi krakowskiej wstąpiło ostatnio bardzo 
withi zawodników' p 'karskich, lekkoatletycznych 
pływackich.

Bokserzy .Makkabi warszawskiej Unklewicz i Wy 
sock:. odznaczyli się na meczu Łódd—W arszawa, 
który zakończył się kięską W arszawy 9;5 pkt.

Wiadomości St rafowe
Pogoń lwowska zaangażowała jako trenera pił

karskiego słynnego ongiś gracza Mazała.
Krakowianka i Olsza sfuzjonowaly się w „Kolejo

wy Khuib Sportowy 04siza“.
Kożuch, były gracz Wawelu, wstąpił do Legii kira 

Icowddej.
Cracovia bierzt udział w tornieju juibiłe-uszowym 

S. K. Morawskiej Sławił w Beninie w czerwcu b. r., 
do którego zaproszono również FTC z Budapesiztai 
Zsdenice z Berna.

Sensacja iekkuatletyki śląskiej była klęska Kilo. 
sównej, ojimpijskiej lekkoatienki, wr biegu na prze
łaj na 1.200 metrów, którą zwyciężyła Orłowska z 
Kol. K. S.

Rozmaitości zagraniczne
2 WIĄZKI FOOTBALLOWE, NALEŻĄCE BO 

FIFA , rozegrały  W ciągu 1028 r. 74 meczów mię
dzypaństwowych, z czego Fifa uzyskało dochód 2 
mil zlot.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES OLIM PIJSKI.
proponowany uprzednio w Aleksandrji, odbędzie 
się definitywnie w Lozannie w  dniach 8- 11 kwie
tnia.

1 MIT.JON PŁYW AKÓW  zorganizowanych obej
muje A na Związek P ływ acki nn terenie W ielkiej 
Brytanii.

JACK DEMPSF.Y w ybiera się podobno <k> E u
ropy celem zm anagownnia kilku wielkich imprez 
bokserskich

TBNNIS W ŚWIĄTYNI N IEBIESKIEJ Czang 
Kai Szek, prezydent Chin, urządził na terei.ie słyń

nej św iątyni — nieba, w której cesarze chińscy 
składali swe modły, plac foolballowy, korty ten- 
nisowe i boisko gier dla dztteci. Jest io oznaka bu
dzącego się życia sportow ego w Chinach Zainic- 
długo ra-sa biała będzie m usiała strzec się przód 
konkurencją żółtych sportow ców  

KAS? UBEZPIECZENIOW Ą DLA SPORTOW
CÓW na wypadek kalectwa lub śmierci otw arto  
\ve Francji

W L O S  ANGRLOS znajduje się pływ alnia o w y
m iarach 1(0x50 m tr , otoczona bieżnią żużlową, na 
dachu 11-piętrowego domu. Iście po am erykańsku!

PRZYMUSOWĄ NAUKĘ PŁYW ANIA w pro
wadzono na wydziale filozoficznym uniw ersytetu 
w  C harlottenburgu 

OFERTA WŁOCH w celu przyzna o Ui im orga-

Dr. MIeczysła.v Orłowicz wybrany zost.a! prezc- J 
sem Związku dz-emnikarzy sportowych w W arsza
wie.

Bieg kolarski dookoła Polski wzmógł znacznie 
popyt na rowery (o 50%). Zapotrzebowanie wynosi 
około 100.000 kół. Zaspakajają je obecnie krajowe 
firmy.

PZPN wyda w roku bieżącym nowe przepisy pił. 
karskie, które zawierać będą wszystkie zm any re
guł gry, uchw alone'w  ciągu ost.atm.ich 4 lar.

Inż. Kuchar Tadeusz, zmany przywódca Pogoń1 
lwowskiej ii referent zagraniczny PZPN-u, wybrany 
został przewodniczącym komis ii organizacyjnej pu- 
haru środkowej Europy.

Wiadomości koiarUie
Mistrzostwo Szwajcarii w biegu w przyj w ygra

li tia 3 pttrw szych miejscach amaorzy, U czwar 
tam dopiero przy by1 zawodowy koarz. - Bieg ua 
przełaj o mistrzostwo Francji w ygrł nfls j zeszło- 
rcczny, Fou^aud. — Bieg szosowy ookt, Fłantlrjł 
na 230 kim. zdobył niespodziewanie lerwa . Mtetw- 
.świata Rewns prowadził zdecydowate aż A'. 1 Mnu 
przed metą i z powodu defektu zaiaMofoi • d w # ę  

smiejsce.-— Benoit, awuikrotny zwycjzct Fowr d*- 
t~rar.ee, przerzuci? się r.a tor popraw reo rd Świa
towy Grassina w jednogodztanej jeźaie o 840 me
trów na torze w Brukseli. — Binda ni daji sic r f r  
Ironizować. W klasycznym wyścigu sts<n ym Me*, 
dj.-.an—San Remo na 2186 kim. wygr on yewnłe.i 
Drugim by? niespodziewanie nirezTiau dotąd Fnar1 
scarełlii. Słynny ‘Jlrardenige nie sitanayał woigóto, 
ma bowiem przerzucić się wyłącznie i bies* toco-, 
we — Premierę sezonu szosowego wiFrancł; su - | 
nowił bieg Paryż—Le Havre 232 kim. "r-"*raB go 
Francuzi bracia Le Drogo na pierwsiz^ch c h miej 
scach — O tw aroe sezonu saosoweg w 1 itc2eck 
nastąpiło w- biegu Berlin—Frankfurt—BerL 'a 152~ 
k ’m.. który w ygrał Hermanm Uibricbt

Wiadomości tenniso^ei
Borotra, urzec;a rakieta Francji, zdobył c  raz 

•tiecii misirizosiwo na hali w Ameryce, bijąc v© Si
n a^  Huntera. W  girze mieszanej triumfowali "llden. 
—Huinter nad Bororrą—Washbwrnem. — Mez za 
haii Paryż —Londyn w Londynie wygrali Frncual 
12 0 Sensacją by?o ru zwycięstwo Ol+ffa i Shnpea 
nad francuskim Boussusem i Buizeletein. — CiJhet, 
p in  w szą rakieta śwnaia, odbędzie tournee po .f • 
kowej Euiropte. B.iwić on będzie we Wiedniu, tąd 
uda się 7—9 tnaja do Pragi, a następnie 11—12 aja 
da Berlina. — Małżeństwo na Riwierze zaw artt '0- 
sralo między slynnem cudowmem deieckiem I. Y' 
nu. Betty Nutha i a rrastirzem pohidira.ow-o.aj' i- 
sk">n Spcnzem. •— W licznych turniejach na e- 
rze triumfowali: Kehrijmg, Siefani, Du Plaix. C t, 
pną FridetizLy. CH’y Ausseni, De Alvnre*. R»- 
oraz nowy talent niie-Tuei-łm Kuhlman. — Nie » 
udiio  sće nareszcie doprowadzić do meczu kol 
go Ameryka—Niemcy, który odbędzie się 7—9 r 
war. w Berlinie. Wobec tego ujrzą nareszcie 
Fńcyycy św atowa gwiazdę Helen W-iłils, która 
Kiego roku wymknęła tm się z rak. oraz jej par 
kę młodzi-mką Ed'tih Cross.

nizacji piłkarskich m istrzostw  św iata w r 
prześcignęła wszelkie oczekiwania. W łosi ofer 
F IFA  70 proc od brutta wszystkich meczów, n 
t«  po 20.000 litów  każdej reprezentacji (wzifilęo. 
.‘10.000 lir. w razie odpadnięcia w konkurencji 
przegranej), o raz koszta przyjazdu i utrzym ań 
Tak lo Mussolini sta ra  się o pt-opagandi c 
Włoch. oraz. zapewnienie m istrzoslw a św iata Wł 
cliom. klórzy m ają wszelkie szanse zdobycia legi 
ze względu na świetny rozwój footballu w kra 
iu<’ faszyzmu.

Rywalizacja między światowenii gwiazdami lekki 
atletycznemi w Ameryce jesrt bardzo witelka i zmiei 
na. EMita fenomenów. Nu.rmk Wide. Rltola, Conger. 
I.eirinond. Burle. — walczy ciągle i często, demon 
stniijac pokazy szerząc propagandę ! zbierając obu 
laurów i popularność — grube dolary. Oczyw.i.śi 
Nr mi zwycięża, ak i Wedy ebce. Ato-lt reszta w; 
ma zjnuenne wy MW. Dopiero Cortger zwyciężył 
biegu na 1 milę ang. Lermonda. Widea i Puriego. 
teraz zoowm Leru-ond rewanżuje się, blłac Conge 
w New Jersey.

Oillis Grafstrdm plarjujc po /dobyciu mfetrzosu 
świata w l.ondyr.e w jeżdzie sztucznej na Ind? 
wyjazd do Amę-yki, celem zmierzenia się z BrickU- 
byłym mistrzem świata, który stał słę zaw-odt 
cettt. A rroże GrstsłTOm pragnie eksploato\ 
swe umiejętnośi: • tytuły.

Osada wioślartku Cambridge zwyciężyła po r 
40*ty swą kciik.tirenfkę uniwersytecką z Oxfordu 
słynnym wyścigi wioślarskim na Tamizie w ob- 
ności pól młłjona widzów. Zatem na 8) wyścigi 
obydw a teamy ygirały po 40 razy, ięden wypt 
bez rozstrzygmęc.a. — Ale także w 'ekkoauletyci 
nycłi zawodach -twydeżył Cambridge 7-4 pkt. Set 
sacją tego mł-ty.igu było zwycięstwo syna Czicze 
rina, sowieekłegn młołsiTa zagranicznego, który 1/ 
mliii ang. w ygrał w czasie 50’4 sek.

Młody student 8exton w Ameryce !est nową gwlt 
?dą )ekkoatle'y.-/na wnelobojowa Uzyskaj on \ 
skoku wwyż 1‘95 tr«r„ w dysku 46 m e,, w ku 
15 iM r.
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S lA |K \B I-G A R B A R M  v H: •: 0 ; i : ? \  
B W « ^ i c s c t ’ .7^jr.aucui'ov..':!: .-•V y  -

mecz o ln fstrz -w w j klas:, A gt,- ■ d f- ■ trY i : 
żąpem  ^wycięst^tm  *isd OarhafuTą ąftimój i'óz- 

okiego od denna /•; -../ . ,, v :
! azali' 'qjosp0&i.& jedritdseśc av.-.'%  <fcra-y- ■ >- 
Karność f s t :  l:ómbin?cymy. Od zńhcz vi'i'Y.ę* 
Hołzman. III , h*ri. ar. 
strzela‘i Uanćrni Kn;
Sędzia p .; Moa F .

W is  i  i  vv u s z  . ' . w y  :■ h. v: .;••
W ,sia Wj ; •• a , ; mc. ; !F.:.yy

bez WiClUi-es1* wysiłku. W a^zaw .anha  zasilana 
Zaraedcifn z ^ o io n r. : Terleckim z Lęgu. A lak i 
W isły ' kkl p^ow ażr-.e  sk: / \  Jiami oo-
skonp»e,flv.duP.ia w yzyskuje j>:żi mmnie Rey- 
maĄ Ntftelając p ie rw sz ą  bram kę. Korzysta.ac z 
zarmesrh-nia podbramkowego' w yrów nują W ar 
szaw ;acjy przez Junga. Niedługo przed prz.-r\v;, 
nayafcuje Balcer pro wadzenie. Po pauzie V :v.a 
naciska, coraz bardziej. Strzał B alcera • odbija 
sie-od  obrońcy- i w pada do bramki- 3:1. Jeden 
z  ńioii-cz-nych wypadów- W arszaw ianki wyko- 
rżysiwjh Jung. W  chwilę późnie! listaic Kowal
ski' wynik końcowy. V isla nie \v\ . ,r. \ siaia 
2 fe iit^w  kannych. — W- Wiśle w yróżn i'y  F. 
skrzyęSa, oraz imja pomocy. W arszaw iankę ra. 
tow nls ,do'^(oqa5a gra Zwierza li. na środku po-, 
m ocy, Bomań kiego v, b ra1 ce. p.
GrakJZ Jgja z W arszawy. (G.).

(WIEDEŃ)—IFC (KATOWICE) 7:2 (4:2). 
^AUSTRIA—CRACOVIA 6:2 (5:1).

świąteczny Crąpov;t miał.przynieść-emo 
dDHgaffiaróztr.aiceife I biesiadę. Pech przyniósł jed- 
' l i a k - e  stalą niepogodę i zupełnie rozmokłe ' grza 
skicl S k o .  Z góry więc przesadzone byle zwycię- 
słw§^F>k,lasę lepszych techników i taktyków czoło
w e®  jriży.ny zawodowej Wiednia, dysponującej ta- 

acjouafan:.i, jak Taralbr, Skule!:: r, Ctutti i 
to h jp p tn bardzie', ic  graia •««•; bez p rz .rw j także 
w e--Ale adny, sdy  nasze zespoły • przymu: owo pr.u- 
w r y./ap-ow kdaiai.y król -footballu — Schafler — nic 
r a |v v  przyjechać. Przewaga geśc  była w;clić 
źemmiań  tylko trćw ić o dobrym . pożytecznym tri. 
® * ł a  drużyn oraz rożkoszy warokc-,-. ef znaw- 
i c-iłkarskieb. hęd; < v I w piet . szyn, d" - -.- Dr.

i.
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ęzjj _ odjtpwipuonn^ czynnikom 'scw-ecł- im kfbtfV"| rza
trtent raty fikowania przez Foisk- — •r>  ’
skiett , i ‘ł- -?rj’ rkió:ó:k,\'i4'.go.y.- 
Jcdiłt r  .śńie'' radca Zieliński ' wręcz;, i

t '

!

IruuĄ
ru trio- 

T-4 Oiy/i 1 
insfru- p cy '

juent taiytikacyjny tegoż prołokoln ptstez Ru- j Keii 
ltuniię w inńenitt rządu rumuńskiego. Protokół j P a  - - 
o zlożeulti dokumentów ratyfikacyjnych podpi- j pa 
sany sosiai zc strony.polskij; oraz .imieniem r/y w:
eerm  aaaanuBaar-t ■- 'e».t yieaaBitujjUMMŁrts-g .saacyernnm w er-

, • • v. f,<- r. ,^  =
i t  zastępcę ' komisiw; 
granicz.:. vch Litwutoef 
cższyc''; dbkbińęiitów 

t*,-ŁdAĄ*cza-
cze .snrcjsżagS’ wprowadzenia-w zK ie  ‘pfaktu 

Jp ssm go driftŁ 27 sjerpBia-,1928 r. w  
zo. uzyskał moc obowiązującą .pomiędzy 
. ;mi sygnatam cm i, które go ra ty fiko-

t  j  i f
3F.y •̂y- > r - . , ■

v m -

.

,>s^r°gamawjmMA. 

E fe  ii  -was

■ Z 'Jerozolimy donoszą, że wśród ludności ży 
dowskiej patfftlc wk-lkie zańiupokojćnie.z -po\vo- 
du pogłosek o zamiarze buddwaflia pi zez Ara
bów meczetu niedaleko Kdtfel Maarawi. Instytu- : 
cie żydowsk-łe. |jtterw«,.jowały w tej sprawie ti j 
władz aasióuł-jrtM '^y^e-piizyfizekly; sprtiwę zbw 
dać. ' ’ ■' • ;  *ri . » « *

J e r  0 5 0  l i  m a (ZAT) W tych dniach odwie- 
dziki Wysokiego. Komisarza Palestyny delega

cja arabska ż Jaffy. która przedłożyła memoriał 
domagający się wprowadzenia rządów parła-- 
mentaniycii w Palestynie. Meraotjai domaga s6e<

-  ̂ Bo wywrĄ'-:;, . diu /wotann zosta
ła konferencja wszystich- gmin celem omówienia 
sylkicii; w kraju. .Autorzy memorjału żądają też* 
tmy urzetfy p ań stw o^  obsadzone b y ft' przez 
członków różnych gmin wyznaniowych w  sto-* 
sunku, do ich liczebności w kraju.

M j r e r t F a M ć y '
o w y  J o r k ‘(ŻAT) Otwarło tii naizw y  

ną sesłe -żydowsko-anicrykańskregd kongresu. 
Na porządku /tiziehfiym’ znadaih sję/ sprawozda
nie a  sytuacij ludności żyda\vskiej w ktaiach siu

W
ropy wschodniej. Kongres zajm ie się sytuacją! 
Żydów' w Polsce i na L itw ie 'o raz omówi środk i ' 
zwalczania klęski głodowej wśród Żydów w  B e* ' ‘
śarabji.

' arien, w drygini p. Riuiipier. (r.J,

eheń 1 4. P A T  W e yy f/^ ra is: y cL  yiy .o i 
-c K-e ---‘.Vvcdacii n ie  /y tm  i, . . 1-

Ld" „Sts-de Francaise“ w s f o s !• *:2 2:2Y 
g :< •rtklub’1 zw yciężył ..B udartst III. c  1.-w t>J’‘ ’ 

-2:0), W  zaw odach m istrzowskich Admira*' 
a rW A C “ 0:0. ..Nichołson“ od-.iosi z w tc ę -  
' T;J .,BAC“ 4:3 (3:2). W  dzisiejszych zaw-. dach, 
k .ędzynarcdow :. d i ..Admi-ra1-—.,S!avia“ . L'0 
> '0). „ R u p id “— .V!eniną“ i :0 11 M>).

r f f i t P W t K  • : r ' ^ ‘1 2  ' P-

L..,:.., . we koła o
i ksyjs* 'prew eufra pltcęnic 'energiczną akcję za 
! w prow adzeniem  zakazu w ąiepuńlia w yciifztów  
| iki Bir.eriurz żyłfewśkl. A-kc-.: 1 .pcz-.istajc w 
j związku z tćin. że nad grobetń zm arłego osta- 
{ Anit- prćzes-8 eawits buglą;^ licusLie? -Tj^<uiara 
j Kaazaba, po prze-iu.twrlcuiu ralmiu zabra-i gl<K>. 
i w yclirżfa. -Fakt i c :  wy woja •' wlcikie 'ob-i:v zenie 
k 'w «w r< ifto£kfk --iw/ .

Fi

AJp
oaami

■ -1- -" :' : i ■ V.
'ia SP &fl-a się z pewnemi zastrzeżo- 

ćk s tre sy  rab katu i zarządśi gminy, któ-
/.hw em  jęst z a b r o - .

:: ć ■-•- .".c-m od w.cuz.mie grobów  .eh rodzi--.
■ •:a ' c jr . i ' dow skirn. Rabinat zw róci "

a 4opad-o'łtnie‘ do zarządu gminy - 
A spraw o wydani 1 pew nych ograbiczen i roz.

nad ’ ychrzitamij kfó-rzy przy-. .
choegg na en-e-óarz żedowbsfe.

Je będzie kartotek po tycze
;*Varszawa 1. 4. (N.). ,Polska Informacja Dzień

- -karska*4 donosi, że p. minister snrjjw w etvnę 
z-uych w ydał zarządzenie do władz admini- 

'racy.iaiych, nakazujące zniesienie kartotek po
,• -tycznych, o których była mowa na ostatniem  
^psiedzeniu seimcwe-ni. Nie będą z erane ja 
l-łe-koiwie-k dano. mogące krępować w oh./ść  
:. tobistą działaczy politycznych. Dotąd sporzą- 
j rano kartoteki będą zniszczone. Ze źródeł triir* 

^Ł dajnych infor rwiją. że kartoteki te ustanowdo- 
zostały bez wic-d-zy ministra przez podległy 

ó Fi 111 organy.

Zuchwała kradzież kosztoviupśc
-

Bruksela 1. 4. PAT. W jednej z największych 
*•■■■ irin Jubilerskich w Brukseli dokonano uR-zwn 

de zuchwałej kradzieży kosztowność, na 3 mi 
- my franków. Sprawca, który zdaje Fe. h  

- -  oałał sam jeden, przeciął przewody światła 
. . .  ; ł ektrycznego w  czasie, gdy po zaakóńczetriu 
i -ś^'F' Ą1 roboczego pracownicy, firmy -zabierał: z o- 
'V - wystawione kosztowności. Korzystając z 
■"'c.. . in o śc i, sprawr-ca skradł kuferek, w którym 

• .- j o  kosztowności znajdowały, przeznaczone 
ę* V  ~i£Vzoniesicma do ijasy ogniotrwałej .sklepu.

' mi im 1........   ■

6 f t ! K (  tE Ł (6C ltt4 iS F IC i,gea

— a srsro«i

ziep i -iih -eko Wiedina' " / - •* v - . . . . . . . .  . . .  . • -
W iedeń 1. 4. PAT. W m.ej .cowości Sch\Va 

do-rf. nastąpiło ubiegłą niedzidę. o gotLz-b‘30
rano- frzęsiewie ziemi, któ ie jło-wtwzyló. się ó'

 \RSZALEK SENATU PROE. SZYMAŃSKI
«Tr - F f* chał w celach kuracyjnych do Trenczyn- 

.1 Cieplic. (Czechosłowacja).
JWY POSEŁ RUMUŃSKI W POLSCE. Dó 

. ‘ izasowy poseł rumuński w P olsce/p . Davil- 
' £  - tianowany. został posłem w Waszyngtonie.

—.  ■iiiMii i itgi m ir .- irpmrr.-.. \-^opsvxpz-

Min. Dav;Ila, baw iący obceme w Paryżu, przy 
będzie w  przyszłym  tygodniu -b  W arszaw y, ce- ■. 
Iem wręczenia p. Perzydeatow i Rzeczypospohr, i 
tej listów odwołujących Na stanowisko posła 
rumuńskiego w W arszaw ie wysuwana jest kan
dydatura p. Crętiarru, dotyeifczasoweźo przed
stawiciela dyplom atycznego Rumunii przy rzą 
d z ie  Stanów^ Zjednoczonych A; P.

W ICEPREZES ZARZADU GMINY ŹYJk^ w 
Warszaw 
ku życia

MTSS^I
w yęlu -'z ' podobno w krótce zamąć za zarną/ńe 
go r- tiow ca łódzkiego.

ST NY WYPADEK zdarzył' $ ę  w Koń
sltjęrg ieJttb ko W arszawy. v nd hrreyfenr Ŵ » 
sły zgromadziły -się;'się (‘uniy • “Wicznośęi. 
przyglądając.548. ruszaniu lodóv-. W . pewnym  
momencie jakiś ulicznik zrzucił dtfppcu żydów 
skiemu Sitnche Hochsznitowi czapkę do wodv. 
Hochsznit. chąc chwycić czapkę zbliżył się dó 
brzegu, ale poślizgnął-się na lodzie, wpadł tlo 
wody ł momentalnie zacząt tonąć. Na bomoc 
rzucił się do wody egó-brat Aron i Beniamin 
Mlałkbwslfu ale obaj utonęli. W pobiiżti mostu 
utworzył się zator, Kiedy saperzy- rozsadzili ło- 
dy, zauważono wśród odłamków' lodu także czę

godż. 2b"50 wieczór.'T>!zęśie?!-.e ziemi spowedo- 
I wąfo z3n'sowao-:e 'się kilku domów w  tej miej- 
i SjCow-Fei. W śród Hidiiości wfbuchTa paińka.

śc« ffiala trayic:-uic z.mn|i.ych-.młodzieńców.- ...
CENTRALA 1600 TZI3 HANDLOWYCH w S t  

Zjednoczonych zwróciai- sic do ptez, Hoovera z 
ptośbą, by nie' zatwierdził nowych ograniczeń 
em igracyjnych, izby Handlowe.\vsk iziiją. że no-, 
we ogrnihczenia emigracji odbiją, się. niepomyśl
nie na kcnjurrkfurze handlowej St. Zjednoczo
nych. - "•

yagasa m i
7 TKATHF IM 3. sr;o\V*A(tKIB»C py v w ei ■'«

< k q j K ^ in o r r Y g .ż o ,  l . e t  -  * b / .-  -->nń«nW  .-Tp:n>A -
skhu. Kttc.onarsi-ńm ‘Ju tro  m ień Nlcr/usenii ego- 
p. Jaroszew ska w roli głównej.

<TFA .tr REW .łl .iW Nfii- .R«ji!uł .-12V D>Jś 
rowj;, i.Kajr.ołi* Kraków. *' (•r<4ti4y«*7«e rtltląskc 4 
nieustanny śmiech ha w ićowni tow aizy- ;■ ws-zyst 
kim 1111 merom 3 zwlkszczia ąoskonalym  p.osęuko-o 
F  m-ki Runowi«ckioj«. P rzestr/o lskiej, Gustąwa Cy
bulskiego. Kthnińskieijćj Pilarskiego. Nowoęlei- 
^kiego. świetne bf,!etv układu"' w wykonaniu V.'oi- 
najfl. <k*oliówiY 'i i OongintHc oc-łne werwy ske- 
<•£0; -..Nierb rvie m or ilnoCń ;A,. c:.oiv d. r-ttc-sEł* 
i . K o ń m i ilyplomntyczny' 1. U«-ł'-irboWsVą. *Li- 
«.tso\v •-'-Bm Cór.-w -ki-n. 6o--V.'.u> : fc .tncrem  

Dzts 2 przcfistawienu. 5 I  1 9. . r ;;Jj
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H  PRZEGLĄD RĄDJOWyjj
Ciekawy głos o odbiorze stacyj 

polskich i zagranicznych
P . L ance Stell, Anglik, m ieszkający  w P ab ia 

nicach. podaje w londynskiem  czasopiśm ie 
„W orld-Radio" sw oje obserw acje  o p racy  ró ż
nych s tacy j europejskich , jak  również o jakości 
odbioru tych  s ta cy j w m iejscu sw ego obecnego 
zam ieszkania w Polsce , t. j. w P abian icach , o- 
kręgu łódzkiego. O bserw acje p. Stella są tern 
ciekawsze, że poczynione zo sta ły  już po w pro
wadzeniu w życie t. zw. „planu brukselsk iego".

Przedew szystkiem  więc, w odniesieniu do 
stacvj długofalowych, stw ierdza p. Steli, że: 
„R adio-Paris przychodzi czysto, choć słysza
ne jest słabo. Kónigswusterhausen (Zeesen) —* 
doskonale. D aventry (5XX) zawsze silnie głu
szona przez Kónigswusterhausen, ale czysta w 
odbiorze, gdy stacja n&miecka nie pracuje. 
Lahti i Paris (W ieża Eifla) — prawie zawsze 
niewyraźnie, natomiast Moskwa i Motała w y
jątkowo silnie, jednak przy znacznej interferen
cji W arszaw y. W arszaw a — doskonale i, jak 
zwykle, bardzo dobrze Kalundborg, choć często 
z przeszkodami M orse‘a. Hilversum — zmien
nie. Bazylea — słabo. Leningrad — dość do
brze.

Przechodząc do stacyj o śrdeniej długości 
fal, wymienić należy na pierwszem miejscu Bu
dapeszt, jako bardzo dobry, choć podlegający 
zanikaniom. Monachium przychodzi um iarko
wanie słabo i prawie zawsze z interferencją. 
R yga zwykle dobrze. W iedeń zawsze czysto i 
silnie. Bruksela zmiennie — często z interferen 
cją W iednia. Medjolan, Oslo i Zurich odbierane 
są czysto, choć odbiór jest słaby. D aventry 
(5GB) dobrze, choć często z zanikiem i zawsze 
z interferencją Charkowa. R odjostacja katowic 
ka jest również, jap w arszaw ska słyszaną do- 
ka jest również, jak w arszaw ska, słyszaną do- 
rana w ciągu dnia. Inne stacje, jak Berlin, 
Rzym, Stockholm, Tuluza, Bergeni, Lipsk, Gó- 
leborg  i P raga, dość dobrze z w yjątkiem  R zy
mu i Stockholmu, k tóre przychodzą słabiej. Na
tom iast doskonale odbierane są Hamburg i Lan 
genberg,

r owy sukces radiofonii: 
Berlin — Sydney

Po porriyślnem nawiązaniu radiotelefoniczne! 
komunikacji pomiędzy Berlinem a Buenos Ai
res na odległości 12.000 km. w linji prostej, uda 
ło się po całym  szeregu prób uzyskać bezpo
średn ią  komunikacje radiotelefoniczną pomię
dzy Berlinem a Sydney (16.000 km. w linji pro
stej). Rozmowa przeprow adzona została przy 
pomocy krótkofalowej stacji nadawczej w 
Nauen, pracującej mocą 20 kilowatów. S tacje 
pracow ały z zastosowaniem system u kierunko
wego, t. zn .nierozpraszającego fal we w szyst
kich kierunkach, ale dającego wąski stosunko
wo snop promieni w określonym kierunku.

Radiefomczny tłumacz
Orj ginalny pomysł w związku z P. W. K.

W Rudzie Pabianickiej pod Łodzią zamieszkuje e- 
nrijrranit rosyjski, p. Miencałow Borys, który odzna
cza s.ię znacznym darem wynalazczym •' jarz kilka 
swoich pomysłów zrealizował w Polsce. P. Mierca- 
łow wpadł ostatnio na myśl rozwiązania problemu 
posiedzeń i zebrań, w których biorą ud,ział przedsta
wiciele różnych krajów, różnymi mówiący językami. 
Cała procedura tłumaczenia przemówień, reizolucyi 
i t. p. ogromnie utrudnia i przeciąga tok takich ob
rad, stwarzając karykaturalne nieraz sytuacje. W y
nalazek p. MiercałO'Wą, tak zwany przez niego „ra
diotelefoniczny tłumacz", umożliwia zroizumienie mo 
wy, w ygłoszone] dajmy na to w jeżyku polskim 
przez Niemców, Francuzów i Anglików.

Na pozór absurdalny ten pomysł, jest iedmak w 
rzeczywistości rozwiązalny, a to w sposób nie z mi er 
nie prosty!

Przed mówcą zatem ueuawia sie ti«kiu!on ze wzma 
oniaczcm, od kto; ego prowadzą przewody do kabin, 
w których siedzą tłumacze ze słuchawkami na u- 
szach, tak, że słyszą polskie słowa mówcy 1 powta
rzają je w danym Jeżyku, Przed tłumaczami stoją 
znowu mikrofony 1 wzmacniacze, od których spe
cjalne przewody prowadzą do ławek na sali, gdzie 
odbywa s,ie zebranie. W ławkach zainstalowane są 
pnzed każdem miejscem otwory na wtyczki słucha, 
wek, z których jedne prowadzą od kabiny tłumacza 
angiieJskiegio, inne francuskiego oraz niemieckiego. 
Naturalnie otwory te zaopatrzone są w napisy. W y. 
starczy wtyczki słuchawek włożyć do odpowied
nich otworów i słuchawki założyć na uszy, aby ró-

winocześoie niema! z w ygłaszaną tao ra  słyszeć jej 
tłumaczenie v k ażd jm  jeżyku.

P. Mierćalow pragnie swój pomysł i -zec zywistnić- 
w Poznaniu podczas Powszechnej W j ;tawy Krajo- 

■ we], W czasie trwania P. W. K. odt-Mzie kalka, 
zjazdów międzynarodowych oraz zjed; «  4>> Pcwaa- 
iiia wielu cudzoziemców, zatem sala zaopatrzona w  
instalację pomysłu p. Miercałowa oddałaby niewąt-. 

I pllwlc duże usługi.

Radio wrogiem  bakteryi
Zdobycze w dziedzinie techniki radiowe.? w yw ie, 

rają diuży wipływ na poszczególne dziedziny tuudd i  
sztoki. Z licitiycli wiadomości wnosić można, jj« za
wdzięcza napnzykład medycyna falom rad owym. 
Sensacyjne niemal są wymfika badań prot. IAsaa'*, 
który doszedł w zakresie fal krótkich do wynitedw 
zdumiewała; ych i który usiłuje obecnie ttchr.ke fal
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kiótlkich zastosować w medycynie. O dko 
pomocą ba-<łao krótkich fal, bo zaledwie 
wych, można rozgrzać nasz organizm. Te 
ści fal krótkich mają oczywiście znaczenie 
.lak sillny jest ich wpływ I dotykalne ich 
świadczy takt, że szczury i myszy, pozo; 
przez 30 sekund w promieniu fali 3-metrow 
cha ją natychmiast. Muchy zdychają w okre 
łego ułamka sekundy. Oczywiście, że donio. 
bec tego znaczenie mają te fale w walce z bs 
mt. Prof. Zeinel v. Wiedniu po,trafił, przez oi 
nie krótkie mi falami, pozbawić mleko wszeik 

krleryj. Jest rzeczą ciekawą, że tak sprepar 
mleko fermentuje z trudnością, a przechowane 
down,i, jeszcze po miesiącu zachowuje smak , 
ściwość mleka zupełnie świeżego. Możrtaby wti< 
bie wyobrazić, jak przełomowe znaczenie mieć 
dla gospodarstwa domowego 1 zdrowia public 
wyniki tych badań naukowych w zakresie lar 
faiowości.

Jaką wartość przedstawia kapelusz speaio 
radiostacji w Filadelfii?

Speaker radjostacji w Filadelfii, Leads, 
bezpieczył swój kapelusz „panam a" na 5 •; 
dolarów. W  kapeluszu tym znajdują się podp 
wszystkich wybitnych osobistości, które przei 
wiały przez mikrofon radiostacji. Ogółem mie 
się w kapeluszu około tysiąca podpisów, wśr 
nich autograf Rudolfa Valentina, Zuzanny Le 
glen, Dempseya, generała Persliinga i in.

mmmmmm.
W bardzo reiigijmie prowadzanym sierocińcu dla 

chłopców żydowskich w Poznaniu wakuje posada

inspektora
Reflektuje się na osobę bardzo energiczną, peda

gogicznie wyfcwidJfiikowaiłą, posiadającą znajomość 
ił/.yka niemieckiego w słowie i piśmie. Żona refiek- 
ta n u  musiałaby kierować daiałem gospodarczym. -  
Szczegółowe zgłoszenia w  języku polskim i niemie
ckim z podarciem refeiencyj oraz z załączeniem od 
pisu świadectw kierować.pod adresem: 711sse

Jakób W ollheim , Poznań.
P IĘ K N Y  I T O W A ty  PQ  AY-SK NAOA|t

I U o in e  posady j  i N a u k a  
i w y ch o w a n ie J

ZDOLNA ekspedientka I I CHCESZ OTRZYMAĆ
modwiarka potrzebne na- i POSADĘ? Musisz ukoń- 
tychmiast. — Zgłoszenia: j czyć kursy fachowe, ko-
Wiener, Strądom 5. 633x
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W yjazd do Warszawy z b iie c r - i
Załatwiamy wsteJkśe zlecenia w sądach ur td ich  

państwowych I komunalnych, Instytucjach Unairo- | 
wych i wszystkich Innych w W arszawie, całej Poi- I 
sce i zagranica.

Legalizacje dokumentów, sprawy konsularne, spad i 
ko w o poszukiwanie rodzin, etc.

Interwencje, zastępstwa, porady, informacje po
średnictwo we wszelkich sprawach. Windykacje 
weksli. Egzekwowanie należności Wy w.ady.
Bil)KO .POMOC PRAWNO - HANDLOWA* Warszawa, 
Nowy-Swiat 28. Korespondenci w każdej miejscowość: 
potrzebni. Znaczek pocztowy na odpowiedź pożądany.

BIURO POŚREDNIC
TWA PRACY DLA KO
BIET przy Zjednoczeniu 
Kobiet żydowskich. Ry
nek gł. 29, I. piętro, po 
śrcdniczy w  wyszukiwa 
ni u posad dla wszelkie! 
pracy kobiece}. — Biuro 
otwarte codziennie od 
godż. 3 i pół do 6-tei — 
z wyjątkiem sobót 
świąt żydowskich. Pros) 
się pracodawców o zgła 
szanie wolnych posad.

[ R ó ż n e 1

respondencyjne, profeso
ra Sęku łowicza, W ars za 
wa, Żurawia 42. Kursy 
w-yuczaią listowni#: bu. 
chaberji. rachunkowości 
kupieckiej, kores-ponder 
cii handlowej, stenegra 
fjtf, nauki handlu, praw; 
kaligrafii, pisania na nu 
szynach, towa rożna v 
stwa, angielskiego, fra: 
cuskiego, niemieckie u
pisowni oraz grama ty 
polskie}. Po ubończen 
świadectwa. — Żąda je 
prospektów! 237.

Licytacja
W koncesjonowanym Zakładzie Zastawna 

czym

Czlasza Sclinesweissi
w Rzesxowi«

odbędzie się dnia 9 kw ietn a 1929 r., o godz 
9-tej p rzed  południem, sprzedaż licytacyjna za 
staw ów  z terminem zapadłości do drna 9 lute 
go 1929. Sprzedaw ane będa klejnoty, oznaczon 
do L, 7138, W  uzień licytacji zw ykłe czynnaśc. 
biurow e beda potrzym ane. 704''

ZAKOPANE. Pensjonat 
„Anastazja" A. Rumeldc. 
we), poleca bardzo słom 
czne pokoje z komfortem 
Kuchnia wykwintna. Ce
n y  na kwieci-eń i maj zna 
czuiie znlżohe. Telefon 44 

707 x

[ S p r z e d a ż 1 aicn krawiecki SZYMONA ELSNI
rzy ul. dertrudy L 24. —  Te !. ?
.'eca materiały najmodniejsze, wykonanie <v 

•.erzędne esny ' warunki przystępne. ~

żyje
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WAGI sklepowe ) decy- 
malne. ciężarki oraz mla ! 
y szynkarskie poleca: 1 

Sumusł Laodesdorłer. i 
Handel towarów żeiaz- ' 
nych. Kraków-Podgórze, i 
Rynek )3. I
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